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Vreme bună în continuare

Euro 4.4085 lei
Dolar 3.4056 lei

Sfinţii şi Drepţii Părinţi Ioachim 
şi Ana; †) Cuv. Onufrie de la 
Vorona şi Sf. Cuv. Chiriac de 
la Tazlău; Sfinţii Părinţi de la 
Sinodul al III‑lea Ecumenic

maxime 
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”Un om rezonabil nu termina 
niciodată nimic.”
Legea Lui Bucy
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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galaţiul, ca oraş şi ca judeţ, a ajuns în sta‑
diul, deloc de invidiat, de experiment social 
pentru toţi cei care vor să ocupe o funcţie 

publică. Practic, aici este un fel de teren de încercare 
pentru testarea capacităţii populaţiei de a înghiţi mi‑
zerii. Din păcate, îmi bazez această afirmaţie pe fapte 
reale.

Să începem de la ce ne doare. De la căldură. 
Practic, în acest moment, Apatermul nu are con‑
ducere. Ce contează dacă datoriile societăţii sunt 
imense. Ce contează dacă populaţia are de suferit. 
Contează circuitul foilor în natură, circuit care, în 
cele din urmă, fie că ne place sau nu, se va reflecta în 
facturile pe care le vom plăti. Recuperări de datorii, 
debite, faliment? Frecţii. Nimeni nu este vinovat.

Avem, la galaţi, una din cele mai mari rate ale 
şomajului din ţară, dar cu toate acestea plătim dublu 
faţă de bucureşteni când vine vorba de gigacalorie. Nu‑i 
bai! înghit fraierii.

Să continuăm această scurtă aducere aminte cu o 
groapă. Cea dintâi groapă a galaţiului, gropzilla, hăul 
care a adus acest oraş în prime‑timeul buletinelor de 
ştiri de la toate televiziunile. Era 2010 când a apărut 
prima dată. De atunci, groapa noastră cea de toa‑

te zilele şi‑a tot făcut de cap. Circulaţia de pe Faleza 
Superioară a fost strangulată şi, ca bonus, şi cea de pe 
Faleza Inferioară, după ce un pui al gropzillei a scos 
capul la lumină. Ce contează dacă gălăţenii sunt afec‑
taţi? Ce contează că s‑au turnat, literalmente, bascu‑
lante de bani în respectiva groapă. Tot aşa, nimeni nu 

este vinovat. Poate doar cei care se vor trezi plutind, cu 
tot cu paturi, pe Dunăre, după ce blocurile li se vor fi 
prăbuşit, înghiţite de vreun alt pui al gropzillei.

Să ne aţintim privirea şi către situaţia judeţului. 
m‑am uitat puţin pe raportul făcut de preşedintele de 
judeţ privind activitatea pe ultimul an. măreţe realizări. 
Nu înţeleg însă de ce nu se vede pe nicăieri absorbţia de 

fonduri europene. Ştiu sigur că raportul era cât se poate 
de complet. Ei bine, judeţul galaţi nu a absorbit niciun 
fond de la Uniunea Europeană. Pe de altă parte, preşe‑
dintele de judeţ şi‑a pus turban, pentru a anunţa că, la 
Kanal D, începe ultimul sezon din Suleyman magnificul. 
Frumos! Să o trecem şi pe asta la realizări. Fonduri eu‑

ropene, drumuri pentru votanţi? Alte frecţii.
Avem totuşi o speranţă. Urmează să înceapă, 

la modul agresiv, campania pentru prezidenţiale. 
Atunci să vezi, în două luni, realizări câte n‑au fost 
în patru ani. Poduri peste Dunăre, tuneluri pe sub 
fluviu, căldură pentru toată lumea, străzi şi şosele 
asfaltate, găleţi, băutură, mici, fericire cât cuprinde.

în asta constă de fapt experimentul social galaţi. 
Politicienii vor vedea, negru pe alb, ştampilă pe bu‑
letin de vot, dacă românii pot înghiţi în continuare 
minciunile şi mizeriile care ne intoxică zi după zi. 

Dacă la galaţi rezultatele vor fi în continuare satisfă‑
cătoare, înseamnă că lucrurile merg. înseamnă că miza 
poate fi ridicată. înseamnă că, pe lângă căldură, va pu‑
tea fi sistată şi furnizarea apei reci şi a electricităţii în 
oraş. înseamnă că totul poate fi dărâmat în continuare, 
fără niciun pic de jenă şi fără niciun pic de responsabi‑
litate. Experiment reuşit!

Vai de căldura  
noastră!
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Entuziasm după modernizare

Patinoarul,  
cum n-a mai fost 

de zeci de ani
SpoRt/6

Căldura gălăţenilor, în derivă  

Haosul  
continuă  

la Apaterm
eveniment/3

Comemorare  
în Port Bazinul Nou

25 de ani  
de la naufragiul  
navei „Mogoşoaia”
La Înalta Curte

DNA solicită 
strămutarea 
dosarului „Bunea”
Cu pumnii şi cuţitul

Încăierare pe o 
uliţă din Moscu
eveniment/3
Arhitecţii şi urbaniştii  
vă stau la dispoziţie

Restructurarea 
cartierului 
Dunărea, în 
dezbatere publică
Căutat în Franţa

Urmărit 
internaţional 
prins la frontieră
Într-o clipă de neatenţie

Băiat  
de patru ani,  
lovit de maşină
obSeRvatoR/12
A ajuns la spital

Copil agresat  
de propriul tată

Condamnare definitivă  
în dosarul „Mită la MAI”

Cătălin  
Chelu,  

şase ani  
de închisoare 
cu executare

După 20 septembrie

Vin cardurile  
de sănătate

Cardurile naţionale de să-
nătate, obligatorii de la 1 ianu-
arie 2015, vor începe să ajungă 
la asiguraţi după data de 20 
septembrie, prin poştă.

obSeRvatoR/12
Astăzi şi la noapte

Se opreşte apa  
în mai multe  
zone din oraş

În cursul zilei de astăzi, se 
va întrerupe alimentarea cu 
apă potabilă pe străzile Traian 
şi Basarabiei, iar la noapte nu 
va fi apă în zona centrală a ora-
şului.

medicină/5

inteRioR [ Controversatul om de afaceri gălăţean 
a încercat, în 2010, să-l mituiască cu un 
milion de euro pe fostul secretar de stat în MAI, 
Valentin Fătuloiu[ Chelu spera astfel să scape 
de o serie de anchete care priveau afacerile sale

eveniment/2

Conform directoarei CJP, Ana Denis Aramă

"Falşii pensionari  
au înghiţit  

1,7 milioane de euro"
[ Casa Judeţeană de Pensii Galaţi are de recuperat bani 
de la aproape 900 de gălăţeni care au primit pensii pentru 
invaliditate închipuită

JuRidic/4

Pe urmele marilor dosare penale ale toamnei

dna îi "uneşte"  
pe politicieni, afaceRişti, 

magiStRaţi şi inteRlopi

Clanul Enache n-a scăpat doar cu închisoarea

Sclavii  
de la "Stâna moRţii"  
ceR deSpăgubiRi
JuRidic/4
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Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la "Trei Star" 

"Viaţa liberă" continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului, pen-
tru a afla direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se con-
fruntă. Joi, 11 septembrie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru de la "Trei Star", 
să ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zonă.
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- Câţi pensionari sunt în ju-
deţul Galaţi şi care este nivelul 
mediu al pensiei?

- Sunt 142.238 de pensionari, 
faţă 142.910 câţi erau anul trecut. 
Pensia medie este de 844 de lei 
acum, faţă de anul trecut când 
era 805 lei.

- Se tot vorbeşte că, peste 
20-30 de ani, sistemul de pensii 
nu va mai putea asigura plata 
pentru actualii cotizanţi. E ade-
vărat?

- Nu. Din punctul meu de ve-
dere este absurd. Chiar dacă bu-
getul se află pe deficit, niciun stat 
nu-şi va permite să-i lase pe oa-
meni fără pensie. Vor lua din alte 
fonduri. Niciun om politic nu-şi va 
permite să nu plătească pensii.

- Există o tendinţă a măririi 
vârstei de pensionare. Acum, 
femeile şi bărbaţii ies la pensie 
la 65 de ani. Ce părere aveţi de 
acest fenomen?

- Fiind o ţară membră UE, ne 
adaptăm la politicile Uniunii, dar 
fără să putem adapta şi condiţii-
le sociale din România la cele din 
Europa. Câte femei vor putea sta 
până la 65 de ani la muncă? Le 
va permite organismul, având în 
vedere că o femeie în România 
munceşte şi acasă, creşte şi copii, 
are şi mai multe joburi, pentru că 
salariile sunt foarte mici? Sunt di-
ferenţe între vârstele de ieşire la 
pensie în statele europene. Nouă 
ni s-a impus acest lucru din afară. 
A fost o condiţie impusă şi nu a 
contat părerea oamenilor politici 
din România.

- Care sunt cele mai frecven-
te probleme cu care vin oame-
nii în audienţă?

- Cea mai gravă problemă este 
cuantumul pensiei. Şi această pro-
blemă apare la toate categoriile 
sociale, indiferent de domeniul în 
care au lucrat, fie foşti muncitori 
necalificaţi, fie profesori univer-
sitari. Sunt profesori universitari 
care se plâng că banii pe care-i 
primesc ca pensie sunt puţini, 
comparativ cu cât au muncit şi cu 
cât au cotizat.

- Se spune că persoanele 
vârstnice sunt mai dificile, iar 
dumneavoastră lucraţi zilnic cu 
ele. Cum le faceţi faţă?

- Vârstnicii nu sunt dificili, ba 
chiar mi se pare că sunt prea to-
leranţi. Numai că unei persoane 
în vârstă trebuie să-i explici clar şi 
concis, astfel încât să te înţeleagă. 
Din păcate, legislaţia noastră este 
destul de alambicată şi greu de 
înţeles. Şi atunci, trebuie să te în-
armezi cu multă răbdare, pentru a 
le explica pe înţelesul lor.

- Care sunt cele mai impor-
tante lucruri pe care le-aţi rea-
lizat de când sunteţi director?

- Avem o echipă foarte unită 
şi colaborăm foarte bine. Eu ţin 
foarte mult la modul în care 
colegii mei se adresează 
pensionarilor. S-au făcut niş-
te studii la nivel naţional şi a 
reieşit că oamenii erau ne-
mulţumiţi de atitudinea 
funcţionarului public. 
Pe fondul unui volum 
mare de muncă, aveau 
tendinţa să fie neprietenoşi. 
Este motivul pentru care 
le-am cerut colegilor mei o 
foarte mare grijă în modul în 
care relaţionează cu pensionarii. 
Am încercat să facem tot posibilul 
ca aceştia să nu se stea cu orele pe 
la uşi, deşi ne confruntăm cu de-
ficit de personal. Volumul de acti-
vitate este foarte mare, iar salariile 
sunt destul de mici.

- Ce salariu ia un funcţionar 
de la CJP?

- Un salariu mediu este de 
3.000 de lei brut, iar cel mai mic 
este de 2.000 de lei brut.

- Care este numărul pensio-
narilor care beneficiază de am-
nistia fiscală la Galaţi?

- E vorba de 1.106 pensionari 
care vor beneficia de această lege, 
iar suma care nu se va mai recupe-
ra este de 2,1 milioane de lei.

- Cine se face vinovat de cal-
culele eronate?

- Nu e chiar cum scrie presa, 
că greşelile ar fi doar ale funcţi-
onarilor. Nu putem generaliza. 
Noi lucrăm cu baze de date ac-
tive 30-40 de ani. Evidenţa lor a 
fost ţinută în creion. Abia în 2001 
s-a introdus un sistem informati-
zat. Dacă un operator a greşit în 
2001, eroarea a rămas în sistem şi 
în prezent, pentru că noi lucrăm 
şi acum cu aceleaşi informaţii. 

Sunt şi date introduse greşit de 
angajatori. Numai cine lucrează 
aici poate să-şi dea seama cum 
funcţionează, de fapt, sistemul şi 
că greşelile nu sunt datorate doar 
personalului de la CJP. Au fost şi 
greşeli de interpretare legislati-
vă, pentru că de multe ori lucru-
rile nu sunt clare. Un funcţionar 
are de făcut 11 dosare pe zi, iar 
la Galaţi dosarele sunt destul de 

grele, pentru că la ArcelorMittal 
există grupe de muncă şi tot 
felul de alte încadrări. Iar com-
partimentul nostru de stabilire a 
pensiilor are 14 funcţionari. Anul 
acesta, din ianuarie, până în sep-
tembrie au fost depuse 15.920 de 
cereri, dintre care 6.200 au fost 
înscrieri noi, iar 9.720 sunt cereri 
de recalculare. La care se adaugă 
şi alte lucrări.

- Aţi avut situaţii în care po-
liticul s-a amestecat în treburi-
le instituţiei? Se spune că şefii 
deconcentratelor, fiind numiţi 
politic, suportă presiuni din 
partea partidelor.

- Personal, nu am simţit niciun 
fel de presiune politică. O simţim 
din punct de vedere al legislaţiei. 
De exemplu, acum aşteptăm le-
gea amnistiei şi se pare că vom da 
înapoi şi debitele recuperate, în 
termen de cinci ani. Lucru foarte 
bun pentru oamenii în cauză, dar 
pentru noi e un volum mare de 
muncă, pe lângă ceea ce avem. 
Oamenii nu mai vor să stea peste 

program, pentru că nu există 
posibilitatea să-i plăteşti.

- Aţi descoperit o 
serie de dosare 

de pensii de 
invalidita-

te false? 

Câte sunt în final şi 
care este stadiul cerce-

tărilor?
- Avem 863 de dosare fraudate 

şi un debit de 7.650.000 de lei (1,7 
milioane de euro), bani care tre-
buie recuperaţi. Am depus, până 
la acest moment, nouă plângeri 
penale. Organele de cercetare 
penală îşi fac treaba, audiază, dar 
nu s-a dat o decizie deocamda-
tă. Am depus plângere împotri-
va asistentei de la cabinetul nr. 
4, Luminiţa Tirim, şi a asistentei 
de la Spitalul Judeţean, Adriana 
Ionescu. Apoi, i-am făcut plân-
gere şi medicului de la cabinetul 
nostru, pentru neglijenţă în ser-
viciu, dar şi pe numele unor pen-
sionari. Asistenta de la Judeţean 
racola persoanele care veneau cu 
o problemă la spital şi le trimitea 
la asistenta de la CJP, care le făcea 
documente false. Au fost în final 
863 de dosare fraudate, dintre 
care comisia medicală a menţinut 
în plată cam 10 la sută, pentru că 
s-a constatat că oamenii respec-
tivi chiar aveau probleme de să-
nătate. Dosarele lor fuseseră dis-
truse, pentru a se putea confec-
ţiona alte dosare, false. Practic, 
asistenta Tirim s-a folosit de 
documentele unor oameni care 
erau într-adevăr bolnavi pentru a 
construi documente false.

      Conform directoarei CJP, Ana Denis Aramă

„Falşii pensionari au înghiţit 
1,7 milioane de euro”

[ Casa Judeţeană de Pensii Galaţi are 
de recuperat bani de la aproape 900 de 
gălăţeni care au primit pensii pentru 
invaliditate închipuită

Text şi foto: Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

La Înalta Curte
DNA Galaţi 
solicită 
strămutarea 
dosarului 
„Bunea”

Procurorii gălăţeni ai 
DNA au cerut strămu-
tarea dosarului în care 
încă îl cercetează pe 
Gheorghe Bunea Stancu, 
preşedintele suspendat 
al Consiliului Judeţean 
Brăila, în eventualitatea 
în care dosarul se va fi-
naliza cu trimiterea în 
judecată a tuturor incul-
paţilor. Alături de Bunea, 
mai sunt cercetaţi vice-
preşedintele suspendat 
al CJ Brăila, Florin Mija, şi 
Nicolae Moisiu.

La Curtea Supremă, 
cererea de strămutare ar 
trebui să se judece pe 17 
septembrie, dar nu este 
exclus să avem parte de 
o preschimbare a ter-
menului. Potrivit noilor 
reguli impuse de Codul 
penal, strămutarea nu 
mai poate fi cerută dacă 
dosarul ajunge în camera 
preliminară. După cum se 
ştie, camera preliminară 
impune o perioadă de 60 
de zile, în care dosarul tri-
mis instanţei se află doar 
pe masa magistratului, 
care analizează dacă pro-
bele şi rechizitoriul sunt 
în regulă şi poate începe 
judecata publică. Astfel, 
este posibil ca până la fi-
nalul acestei luni să asis-
tăm la terminarea anche-
tei care-l are în centrul 
atenţiei pe Bunea Stancu, 
dar şi o serie de firme ale 
căror contracte au fost 
analizate de DNA Galaţi. 
Este vorba de societăţile 
Tancrad şi Concivia, pre-
judiciul estimat de pro-
curori fiind de circa trei 
milioane de lei.

DNA anchetează mo-
dul în care conducerea 
CJ Brăila a dat contrac-
te pe bani publici unor 
firme pe care le agrea. 
Alături de cele trei nume, 
cunoscute deja încă de la 
momentul percheziţiilor 
şi al reţinerilor, DNA sus-
ţine în referatul făcut cu 
ocazia propunerilor de 
arestare ale celor trei că 
urmărirea penală se face 
vizavi de cel puţin alte 20 
de persoane.

De curând, DNA a 
solicitat prelungirea 
arestului la domiciliu 
pentru Bunea şi Mija, 
iar Tribunalul a acceptat 
solicitarea. Inculpaţii au 
atacat decizia, urmând 
ca, joi, magistraţii Curţii 
de Apel să le analizeze 
contestaţia.

Maria Fabian

Pregătiri de iarnă
Contractul pentru deszăpezire, la licitaţie

Consiliul Judeţului Galaţi a lansat pe SEAP contractul pentru deszăpe-
zire, iar pe data de 13 octombrie se va afla cine este câştigătorul licitaţiei. 
Contractul-cadru este pe trei ani de zile, iar instituţia publică a estimat 
o valoare anuală de 2,1 milioane de lei. Iarna trecută, de deszăpezirea 
judeţului Galaţi s-a ocupat firma Vega.

Corina Dobre

1 franc elveţian 3,6552 

1 EURO 4,4085 

1 liră sterlină 5,4890 

1 leu moldovenesc 0,2404 

1 dolar SUA 3,4056 

1 gram AUR 138,7422 

Comemorare în Port Bazinul Nou

25 de ani 
de la naufragiul 

navei „Mogoşoaia”
Mâine, comemorăm cea 

mai neagră pagină din isto-
ria contemporană a Galaţiului: 
naufragiul navei de pasageri 
„Mogoşoaia”, care s-a scufundat 
în dimineaţa de 10 septembrie 
1989, după ce s-a izbit de un îm-
pingător bulgăresc. În catastrofă 
au pierit nu mai puţin de 239 de 
oameni, cei mai mulţi din satul 
Grindu. Familii decimate, une-
le pierite în întregime! Imagini 
atroce, de nesuportat! Nicio fa-
milie neîndoliată la Grindu, unde 
an de an, la această vreme, se ţin 
pomeni pentru cei care au um-
plut cimitirul satului!

Ca în fiecare an din 2000 în-
coace, când a reuşit să ridice 
pe cheltuiala sa un monument 
simplu la Mila 79, în Port Bazinul 

Nou, fostul vaporean Petre 
Boşneagă a dat din nou aduna-
rea celor care vor să participe la 
pomenirea victimelor, rude sau 
nu, chiar în apropiere de locul 
catastrofei. Mâine, la monument, 
la ora 10,30, se va săvârşi o slujbă 
religioasă de pomenire.

Victor Cilincă

Distracţie pe două roţi

Mihaela Mogodan 
a câştigat bicicleta

Aproximativ 50 de copii, cu 
vârste cuprinse între 6 şi 14 ani, 
au participat, în weekend, la 
competiţia de îndemânare pe bi-
cicletă „Juniorii pedalează”, orga-
nizată de Asociaţia „Bike Works”. 
Bine pregătiţi, cu toţii au reuşit să 
parcurgă, într-un timp destul de 
scurt, toate probele cu obstacole 
care le-au pus la încercare mă-
iestria: mers printre jaloane, tra-
versarea unei scânduri înguste, 
oprire la punct fix, conducerea 
bicicletei cu o singură mână pe 
ghidon. După ce distracţia a luat 
sfârşit, participanţii au primit me-
dalii şi diplome pentru participa-
re, iar cei care s-au făcut remarcaţi 
au urcat pe podium şi au plecat 
acasă cu trofee pentru locurile 
obţinute, dar şi cu alte cadouri. 
Marele premiu, o bicicletă Sprint, 
a fost câştigată de o fetiţă de 11 
ani - Mihaela Mogodan, care s-a 
bucurat că şi-a înlocuit bicicleta 

veche cu care a concurat cu una 
nou-nouţă. Scopul concursului a 
fost de a-i încuraja pe cei mici să 
meargă pe bicicletă şi de a-i învă-

ţa cum să se ferească de pericole 
atunci când ies în parcuri ori se 
plimbă pe lângă bloc.

Ioana Ivan

Casa singură, 
invitaţie  
pentru hoţi
Furt de 
electrocasnice 
la Măstăcani

Locuinţa unui bărbat des-
pre care lumea ştia că este 
dotată cu tot ce trebuie în-
tr-o gospodărie respectabilă 
a fost ţinta unui jaf nocturn, 
pus la cale de doi tineri din 
Măstăcani. Aceştia au intrat 
fără prea mare bătaie de cap 
în casă şi au luat, fără să fie 
tulburaţi de nimeni, o com-
bină frigorifică, un aragaz, o 
maşină de spălat şi un fier de 
călcat, pe care le-au cărat la 
propriile locuinţe. Dispariţia 
bunurilor a fost constatată 
de sora păgubitului, care a 
alertat autorităţile. În urma 
cercetările, poliţiştii din co-
mună au dat de urma sus-
pecţilor, doi tineri de 18 şi, 
respectiv, 20 de ani, care îşi 
utilaseră frăţeşte casele cu 
obiectele furate. Bunurile, în 
valoare totală de 2.300 de lei, 
au fost restituite, iar cei doi 
sunt anchetaţi pentru furt 
calificat.

Mariana Constandache

Comerciant 
inventiv
Cuie şi polistiren 
pe post de ţigări

Poliţiştii locali l-au depis-
tat, în Piaţa Calea Basarabiei, 
pe O.L., de 29 de ani, din 
comuna Vânători, care avea 
asupra sa două cartoane de 
ţigări marca „Ashima” pentru 
care nu avea acte de prove-
nienţă. La verificarea conţi-
nutului celor două cartoane 
de ţigări s-a constatat că în 
interior se aflau polistiren şi 
cuie. Cel în cauză a declarat 
că a găsit cele două cartoa-
ne într-o geantă, aruncată în 
zona pieţei. Cazul a fost pre-
dat poliţiştilor din cadrul IPJ, 
care vor continua cercetările.

Teodora Miron

Cu pumnii  
şi cuţitul
Încăierare pe o 
uliţă din Moscu

Doi bărbaţi care şi-au în-
cheiat violent weekendul au 
avut nevoie de intervenţia 
poliţiştilor, pentru ca o alter-
caţie izbucnită din senin să 
nu se transforme într-o trage-
die. Conflictul a avut loc pe o 
uliţă din Moscu, între doi lo-
calnici bine ameţiţi de alcool, 
care şi-au adus aminte de niş-
te conflicte mai vechi. Bătaia 
cu pumnii s-a încins, iar unul 
dintre participanţi a scos la 
un moment dat un cuţit, cu 
care a vrut să îşi rănească ad-
versarul. Acesta a sunat la 112 
şi a chemat ajutor, la faţa lo-
cului sosind o patrulă mixtă 
formată dintr-un jandarm şi 
câţiva poliţişti de la Tg. Bujor. 
Oamenii legii au constatat, la 
percheziţie, că bărbatul de 
33 de ani avea asupra sa un 
cuţit, motiv pentru care l-au 
condus la secţie, pentru a-i 
întocmi dosar penal pentru 
port ilegal de armă albă şi lo-
viri şi alte violenţe.

Mariana Constandache

intErviU 
“Viaţa liberă”

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 septembrie 

Cine este Ana Denis Aramă
Născută pe 25 iulie 1975, Ana Denis Aramă este directo-

rul executiv al Casei Judeţene de Pensii Galaţi din anul 2009. 
Lucrează în cadrul instituţiei din 2005, când a fost angajată ca 
director executiv-adjunct.

A absolvit, în 1997, Facultatea de Ştiinţe Economice şi 
Administrative din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, după care a urmat cursuri postuniversitare de 
Managementul tranzacţiilor internaţionale la Bucureşti. Între 
2005 şi 2007 urmează un masterat, tot la Bucureşti, la Şcoala 
Naţională de Studii Politice şi Administrative, specializarea 
Spaţiul public european. În 2008, urmează un program de 
perfecţionare la Institutul Naţional de Administraţie, după 
care în 2009, în cadrul aceleiaşi instituţii, devine absolventă 
a Programului de formare specializată pentru ocuparea unei 
funcţii publice corespunzătoare categoriei înalţilor funcţio-
nari publici.

Este căsătorită cu Iulian Nicuşor Aramă - fost director la SC 
Electrica SA, fost prim vicepreşedinte PDL, care a migrat la 
Partidul Mişcarea Populară în 2014.
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Din cauza băuturii
Gălăţean bătut de nevastă

Un bărbat de 43 de ani din localitatea Fundeni a ajuns la spital 
după ce a fost bătut de nevastă. Femeia, supărată că soţul ei a băut 
prea mult, încă o dată, a luat o bâtă de prin gospodărie şi l‑a altoit 
suficient cât să fie nevoie de intervenţia medicilor de pe ambulanţă. 
Bărbatul a  fost internat la spitalul din Tecuci, unde este ţinut sub 
supraveghere medicală.

Teodora Miron

Într-o clipă de neatenţie
Copil de patru ani, lovit de maşină

Un minor de numai patru ani din Tecuci a intrat în galeria victimelor 
accidentelor de circulaţie, după ce a fost lăsat singur pe stradă. Puştiul 
a ţâşnit pe carosabilul străzii Vornicului, fără să aibă habar de cum ar 
trebui să traverseze şi a nimerit direct în calea unei maşini, conduse de 
un tânăr de 21 de ani. Copilul s‑a ales cu mai multe leziuni şi a fost dus 
la spital, iar şoferul este cercetat pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

În acest moment, Apaterm, 
societatea care distribuie 
apă caldă menajeră şi căl‑
dură pentru gălăţeni, nu are 

pe nimeni la conducere. Motivul 
este unul destul de simplu. Cristian 
Istrate, cel pe care consilierii locali 
îl votaseră pentru a prelua această 
funcţie, nu a fost încă validat, deşi 
de la şedinţa de Consiliu Local în 
care i s‑a atribuit această funcţie 
şi până astăzi a trecut mai bine de 
o săptămână. De partea cealaltă, 
Didi Dumitru, fostul administrator 
special, nu mai are nicio calitate la 
conducerea societăţii, având în ve‑
dere că demisia i‑a fost acceptată.

În acest moment, conducerea 
Apaterm stă în întocmirea „hâr‑
tiilor”. Practic, pentru a fi instalat 
noul director, secretarul Primăriei 
Galaţi, Octavian Radu Covaci, tre‑
buie să ducă dosarul la Prefectură, 
iar prefectul Dorin Otrocol trebuie 
să valideze această numire.

„În cursul zilei de astăzi (n.r. 
luni), dosarul va ajunge la pre‑
fect, urmând ca, până la sfârşitul 
acestei săptămâni, situaţia să fie 
rezolvată. Cel mai probabil, vineri 
totul va fi rezolvat”, a declarat 
Silviu Bacalum, directorul Direcţiei 
Generale de Servicii Publice din 
cadrul Primăriei.

Nici Cristian Istrate, cel care a 
fost numit în funcţia de adminis‑
trator general al Apaterm, nu ştia 
nimic despre ziua în care îşi va 
prelua noua funcţie. „În cursul zi‑
lei de azi  (luni ‑ n.r.), mă voi duce 
la Primărie, pentru a vedea exact 
care este situaţia mea”, a spus 
acesta.

Până una‑alta, însă, situaţia ac‑
telor la Apaterm este oarecum in‑
certă, din cauză că nimeni nu are 
drept de semnătură.

Reamintim faptul că, la pro‑
punerea primarului Marius Stan, 
în data de 29 august, în cadrul 
şedinţei de Consiliu Local, aleşii 
locali l‑au desemnat (cu două ab‑
ţineri, din partea consilierilor PDL 
Alin Mihai şi Victor Dobrea) în 
funcţia de administrator special al 
Apaterm pe Cristian Istrate. Acesta 
are 48 de ani, împliniţi miercuri, şi 
este de profesie inginer metalurg. 
A fost membru PC, apoi PNL, iar 
acum susţine că nu este înrolat 
politic.

Rămânem fără apă caldă,  
la sfârşitul lunii

Pe de altă parte, gălăţenii vor 
rămâne fără apă caldă la sfârşitul 
acestei luni, Electrocentrale luând 
decizia să efectueze revizia in‑
stalaţiilor începând cu data de 21 
septembrie. Apa caldă va fi opri‑
tă în  perioada 21‑25 septembrie, 
deşi iniţial această oprire fusese 
programată pentru începutul lunii 
august.

Liviu Ghinea

Căldura gălăţenilor, în derivă

Haosul continuă la Apaterm
[ Societatea care distribuie apă caldă  
şi căldură este în continuare fără director
[ Numirea în funcţie a lui Cristian Istrate 
urmează să fie supusă validării prefectului

Cristian Istrate

După neregulile semnalate de mass-media

Nicolae Bacalbaşa a organizat prima conferinţă de presă
După ce, în urmă cu doar câ‑

teva zile, mass‑media locală şi 
naţională l‑au criticat aspru pe 
Nicolae Bacalbaşa pentru adop‑
tarea unor măsuri menite să in‑
troducă o cenzură de tip comu‑
nist la nivelul instituţiilor subor‑
donate Consiliului Judeţului (CJ) 
şi care încălcau flagrant legea 
privind liberul acces la informaţi‑
ile de interes public, preşedintele 
CJ Galaţi a organizat, ieri, o con‑
ferinţă de presă. Prima, de altfel, 
în cei doi ani care s‑au scurs din 
mandatul său.

Flancat de county managerul 
Costel Fotea şi de Nicu Năvădaru 
(şef serviciu Drumuri şi Poduri, în 
cadrul CJ), Nicolae Bacalbaşa a 
prezentat o informare cu privire 
la situaţia lucrărilor executate pe 
drumurile judeţene, în perioada 
iulie 2012 ‑ iulie 2014, despre care 
„Viaţa liberă” a scris în repetate 
rânduri. 

Alături de Nicu Năvădaru, 
preşedintele CJ Galaţi a informat 
că a sesizat Direcţia Naţională 
Anticorupţie privind o serie de 
lucrări efectuate doar pe hârtie 

sau în bătaie de joc pe drumurile 
judeţene, informaţii prezentate, 
de asemenea, în exclusivitate de 
ziarul nostru.

Conducerea CJ a nominalizat, 
însă, printre realizările de până 
acum, şi activitatea de deszăpe‑
zire din judeţ, în iarna trecută, 
afirmând că nu au existat pro‑
bleme cu drumuri blocate şi lo‑
calităţi izolate, deşi, în realitate, 
gălăţenii din mediul rural s‑au 
confruntat cu mai multe astfel 
de probleme.

Text şi foto: Corina Dobre

Tăriceanu  
vrea demiterea 
preşedintelui României

Preşedintele Sena‑
tu  lui, Călin Popescu‑Tă‑
riceanu, a anunţat, luni, 
că a început demersurile 
referitoare la iniţiativa de 
suspendare din funcţie a 
şefului statului. Potrivit 
acestuia, cererea de sus‑
pendare ar trebui să aibă 
minimum o treime din 
semnăturile membrilor 
Parlamentului. Tăriceanu 
a precizat că, în cazul în 
care Parlamentul aprobă 
cererea, el nu va accep‑
ta preluarea funcţiei de 
preşedinte interimar.

Mircea Băsescu 
rămâne în arest 
preventiv

Mircea Băsescu ră‑
mâne în continuare în 
arest preventiv, conform 
deciziei luate luni de 
magistraţii Tribunalului 
Constanţa, mandatul 
de arestare preventivă 
a inculpatului fiind pre‑
lungit, în condiţiile în 
care expira pe 10 sep‑
tembrie. Aceeaşi decizie 
a fost luată şi împotriva 
lui Marian Căpăţână.

Primarul  
din Piatra Neamţ, 
urmărit penal de DNA

Primarul din Piatra 
Neamţ, Gheorghe Şte‑
fan, este urmărit penal 
de DNA în dosarul inter‑
venţiilor pentru licenţa 
Giga TV, fiind acuzat că 
ar fi discutat cu Viorel 
Hrebenciuc să intervină 
la CNA pentru obţinerea 
licenţei postului Giga 
TV.

20 de locuinţe  
pentru familii nevoiaşe

Un grup de 50 de vo‑
luntari români şi străini 
de la firma Celestica din 
Oradea a început luni 
construirea a 20 de locu‑
inţe pentru familii nevo‑
iaşe, pe un şantier Habitat 
pentru Umanitate, situat 
în Episcopia Bihor, a de‑
clarat Emil Popa, directo‑
rul de programe Habitat 
Beiuş. Lucrările ar trebui 
finalizate în doar zece 
zile.

Adrian Bot

Conflict  
spontan
Înjunghiat  
în plină stradă

Un bărbat de 47 de ani 
a fost preluat într‑o stare 
foarte gravă, de pe stra‑
da Constructorilor, de un 
echipaj SMURD. Se pare 
că bărbatul a fost înjun‑
ghiat de un alt gălăţean, 
care este căutat acum de 
poliţişti. Medicii l‑au ope‑
rat de urgenţă pe bărba‑
tul agresat, acesta rămâ‑
nând internat la secţia 
de reaminare a Spitalului 
Judeţean.

Teodora Miron

Acte expirate
Plimbare 
finalizată  
cu dosar penal

La sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, un echipaj al 
Poliţiei de Frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti 
a oprit, în trafic, pentru 
control, pe raza localită‑
ţii de frontieră Folteşti, 
un autoturism marca 
Volkswagen Sharan, 
înmatriculat în Marea 
Britanie, condus de cetă‑
ţeanul român I. C., de 30 
de ani. Cu ocazia efectu‑
ării verificărilor specifice, 
poliţiştii au constatat că 
inspecţia tehnică peri‑
odică a autoturismului 
este expirată, iar condu‑
cătorul auto nu deţine 
asigurare auto obligato‑
rie. Bărbatul s‑a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

Căutat  
în Franţa
Urmărit 
internaţional 
prins  
la frontieră

Poliţiştii de frontie‑
ră din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei 
Oancea au depistat şi reţi‑
nut un bărbat, pe numele 
căruia era emis în Franţa 
un mandat de arestare 
pentru săvârşirea de in‑
fracţiuni contra proprie‑
tăţii. Bărbatul, de 37 de 
ani, cu dublă cetăţenie, 
română şi moldoveneas‑
că, a vrut să iasă din ţară 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea, ca 
pasager într‑un auto‑
turism marca Citroen 
C5. Persoana în cauză a 
fost predată unei echi‑
pe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale a I.P.J. Galaţi, în 
vederea luării măsurilor 
ce se impun.

Teodora Miron

Arhitecţii şi urbaniştii vă stau la dispoziţie

Restructurarea cartierului 
Dunărea, în dezbatere publică

Timp de două zile, pe 9 şi 10 
septembrie, între orele 10,00 
şi 15,00, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, din strada 
Domnească nr. 47, gălăţenii in‑
teresaţi pot discuta cu repre‑
zentanţii firmei Quattro Design 
SRL, care a realizat planul ur‑
banistic zonal de restructurare 
urbană a microraioanelor 18, 
19, 20 şi 21. Deşi seria de arti‑
cole despre cum văd urbaniştii 
şi arhitecţii viitorul cartierului 
Dunărea a suscitat interes din 
partea cititorilor „Vieţii libere” 
şi numeroase comentarii, la 
dezbaterea publică pe tema 
PUZ‑ului dezinteresul a fost 
mare şi a surprins inclusiv au‑
torităţile. Concret, au participat 
elaboratorii documentaţiei, re‑
prezentanţii instituţiilor publi‑
ce şi o mână de cetăţeni, dintre 

care doi aveau afaceri în zonă 
şi se temeau că ele ar putea fi 
afectate sau chiar desfiinţate 
de restructurare. Asta în ciuda 
faptului că, potrivit arhitectu‑
lui‑şef al municipiului Galaţi, 
Teodora Voicilă, au fost invitaţi 
nominal toţi preşedinţii asocia‑
ţiilor de proprietari din micro‑
raioanele vizate!

Demolare,  
dar în anumite condiţii

Unul dintre punctele forte 
ale restructurării propuse de 
arhitecţi vizează demolarea 
construcţiilor parazitare: ga‑
raje şi chioşcuri. Viceprimarul 
Florin Popa a atras atenţia că 
măsura va trebui foarte bine 
fundamentată: „Avem deja un 
succes: am demolat două zone 

şi în momentul de faţă probabil 
că doar într‑una vom reuşi să 
punem ceva în loc, în cealaltă, 
faptul că erau acolo nişte pro‑
prietăţi private ne‑a condus în 
litigii şi nu ştiu când vom putea 
să punem ceva în loc”, a spus 
viceprimarul. Tot Florin Popa a 
sesizat că propunerea arhitecţi‑
lor de a se construi o şcoală pe 
strada Victor Vâlcovici nu este 
justificată, zona având deja in‑
frastructura şcolară suficientă, 
fapt confirmat de inspectorul 
şcolar prezent, Camelia Dima. 
Arhitecţii au propus, pe loc, un 
complex socio‑cultural, care să 
includă o grădiniţă. Discuţiile 
au vizat şi Aleea Comerţului. 
Arhitecţii au precizat că, în 
afara propunerilor de ordin 
peisagistic şi de amenajare, au 
stabilit zone în care pot fi am‑
plasate mai târziu chioşcuri tip, 
aprobate de Primărie, pentru 
un anume gen de comerţ, dar 
nu alimentar. În ceea ce priveş‑
te construcţiile provizorii, din 
momentul aprobării Planului 
urbanistic de către aleşii locali, 
ele vor trebui să se încadreze în 
prevederile lui. Reamintim că 
joi, 11 septembrie, este ultima 
zi în care Primăria mai aşteaptă 
propunerile şi observaţiile gă‑
lăţenilor pe acest subiect.

Text şi foto: Anca Melinte
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S‑a întâmplat
în România

Didi Dumitru
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În dosarul  
lui Dan Cadar
Mai este  
de audiat  
un singur martor

După ce, la finele lunii 
trecute, Tribunalul Galaţi i‑a 
prelungit mandatul de ares‑
tare lui Dan Cadar, acuzat de 
omor deosebit de grav, ju‑
decata a fost stabilită pentru 
această lună. În acest dosar, 
care a ajuns pe masa magis‑
traţilor în decembrie 2012, a 
mai rămas de audiat o singu‑
ră martoră, bunica inculpa‑
tului, care în vară nu a putut 
ajunge la instanţă din cauza 
unui puseu de tensiune care 
a dus‑o la spital, conform de‑
claraţiei avocaţilor. Rămâne 
de văzut dacă pe 24 septem‑
brie femeia se va afla în faţa 
judecătorilor.

De remarcat că audierea 
vine după aşteptarea reface‑
rii expertizei medicale a in‑
culpatului, care a fost dispusă 
de judecător în decembrie 
2013, la cererea avocaţilor lui 
Cadar. Aceasta a fost aştepta‑
tă cinci luni, pentru ca exper‑
ţii de la Institutul de Medicină 
Legală (IML) Bucureşti să con‑
state că inculpatul a avut dis‑
cernământ atunci când şi‑a 
ucis iubita, în vara lui 2012. 
Procurorii au stabilit că Dan 
Cadar a omorât‑o în bătaie pe 
Clara Drăgoi, după ce a con‑
sumat alcool şi etnobotanice.

Judecata acestui dosar nu 
a fost lipsită de momente de 
suspans. Au existat martori 
acuzaţi de Parchet că au min‑
ţit, expertiza toxicologică a 
inculpatului a dispărut din 
dosar, în schimb un lucru a 
rămas constant de‑a lungul 
celor doi ani de proces la 
Tribunal. De câte ori judecă‑
torul i‑a prelungit mandatul 
de arestare, Cadar nu a ata‑
cat decizia. Rămâne de văzut 
dacă procesul va primi o deci‑
zie luna aceasta.

Maria Fabian

Informaţii 
notariale
Regimul 
separaţiei  
de bunuri

Regimul separaţiei de 
bunuri este, comparativ cu 
alte regimuri matrimoniale, 
cel care oferă soţilor cea mai 
mare independenţă patrimo‑
nială. Se poate afirma chiar că 
este cel mai simplu de folosit, 
întrucât fiecare soţ păstrează 
proprietatea, folosinţa şi ad‑
ministraţia tuturor bunurilor 
sale, având doar obligaţia de 
a contribui la sarcinile căsă‑
toriei.

Avantajele regimului se‑
paraţiei de bunuri constau în 
protecţia soţilor în cazul unui 
pasiv important, evitând ca 
unul din soţi să plătească da‑
toriile contractate de celălalt 
soţ în timpul căsătoriei; lichi‑
darea este mult mai simplă, 
datorită lipsei masei bunurilor 
comune, fiecare soţ păstrând 
proprietatea şi gestiunea bu‑
nurilor proprii.

Dezavantajele regimului 
separaţiei de bunuri constau 
în faptul că nu se stabileşte o 
comunitate de interese între 
soţi, fiind în contradicţie cu 
scopul ideal şi moral al căsă‑
toriei, aceştia fiind nevoiţi în 
permanenţă să ţină evidenţa 
bunurilor achiziţionate şi a 
datoriilor contractate, lipsa 
acesteia ducând la o confuzi‑
une a patrimoniilor.

Separaţia patrimoniilor 
poate fi convenţională, când 
soţii stabilesc acest regim 
de la început sau printr‑o 
convenţie matrimonială ul‑
terioară încheierii căsătoriei, 
sau poate fi judecătorească, 
atunci când separaţia de bu‑
nuri rezultă dintr‑o hotărâre 
judecătorească. Aceasta este 
întotdeauna ulterioară înche‑
ierii căsătoriei şi se poate pro‑
nunţa la cererea unuia dintre 
soţi, atunci când celălalt soţ 
încheie acte care pun în pe‑
ricol interesele patrimoniale 
ale familiei.

(va urma)
George Schin, notar

Obligaţia  
de întreţinere 
între foştii 
soţi

Codul civil prevede 
că, prin desfacerea că‑
sătoriei, obligaţia de 
întreţinere între soţi în‑
cetează.

Cu toate acestea, so‑
ţul divorţat are dreptul 
la întreţinere, dacă se 
află în stare de nevoie 
datorită unei incapaci‑
tăţi de muncă apărute 
înainte de căsătorie sau 
în timpul acesteia.

De asemenea, soţul 
divorţat are dreptul la 
întreţinere şi atunci când 
incapacitatea de muncă 
se iveşte în termen de 1 
an de la data desfacerii 
căsătoriei, însă numai 
dacă este cauzată de o 
împrejurare în legătură 
cu căsătoria (de ex., în 
cazul fostei soţii, o inca‑
pacitate determinată de 
naşterea unui copil).

Când divorţul este 
pronunţat din vina ex‑
clusivă a unuia dintre 
soţi, acesta nu benefi‑
ciază de întreţinere din 
partea fostului soţ de‑
cât timp de un an de la 
desfacerea căsătoriei.

În toate cazurile, 
dreptul la întreţinere al 
fostului soţ încetează 
prin recăsătorire.

Cuantumul obliga‑
ţiei de întreţinere este 
de până la o pătrime 
din venitul net al fostu‑
lui soţ obligat la plată, 
în raport cu mijloacele 
sale materiale şi cu sta‑
rea de nevoie a celui 
care o cere.

 Starea de nevoie se 
apreciază în funcţie de 
condiţiile de viaţă pe 
care soţul respectiv le‑a 
avut în timpul căsători‑
ei şi nu prin raportarea 
la condiţiile minime de 
supravieţuire.

De menţionat că în‑
treţinerea acordată fos‑
tului soţ, împreună cu 
întreţinerea datorată 
copiilor, nu poate depă‑
şi jumătate din venitul 
net al soţului obligat la 
plată.

 Judecător  
Eugen Mortu,

 Tribunalul Galaţi

Vindeau ţigări moldoveneşti
Nouă contrabandişti depistaţi într‑o zi

Nouă persoane, cinci bărbaţi şi patru femei, au fost prinse în ace‑
eaşi zi de poliţişti, în timp ce vindeau tutun trecut ilegal peste gra‑
niţă. Cei nouă, cu vârste cuprinse între 21 şi 66 de ani, aveau asupra 
lor, în total, 622 de pachete de ţigări timbrate în Republica Moldova. 
Marfa a fost confiscată pe loc, iar cele nouă persoane s‑au ales cu 
doar penal pentru contrabandă.

Mariana Constandache

Depozit pe domeniul public
Firmă amendată pentru lipsa autorizaţiei

Poliţiştii locali au efectuat un control la societatea Costelymar SRL, 
cu punct de lucru pe strada Brăilei. Aici, oamenii legii au constatat 
că administratorul a depozitat, pe domeniul public, mai multe lăzi 
şi baxuri cu legume‑fructe, fără a deţine autorizaţie şi fără achitarea 
taxelor legale. Acesta a fost sancţionat contravenţional, conform dis‑
poziţiilor H.C.L 307/2006, cu o amendă în valoare de 1.000 de lei.

Teodora Miron

Pe urmele marilor dosare penale ale toamnei

DNA îi „uneşte” pe politicieni, afacerişti, magistraţi şi interlopi
După ce, pe 3 septembrie, a 

avut primul termen de judecată la 
Curtea de Apel Braşov, pe data de 
19 a acestei luni, fostul parlamentar 
Mihail Boldea va trebui să fie pre‑
zent la Iaşi, unde se judecă dosarul 
instrumentat de procurorii DIICOT 
Galaţi. Dacă, la Braşov, DNA Galaţi 
îi impută lui şi celorlalţi cinci incul‑
paţi un prejudiciu de circa 22 de 
milioane de euro, la Iaşi i se repro‑
şează lui şi altor 20 de persoane că 
ar fi dat un tun imobiliar estimat la 
un milion de euro. Ambele procese 
au fost strămutate din Galaţi şi, în 
ambele, Boldea este judecat ală‑
turi de persoane din toate mediile 
sociale, situaţia sugerând existenţa 

unor relaţii complexe între mediul 
politic, cel al afacerilor, cel al justi‑
ţiei, dar şi cu lumea aşa‑zis „interlo‑
pă”. Pe 13 septembrie, Boldea va fi 
prezent la Iaşi alături de fostul sub‑
prefect de Galaţi, Aurica Luchiniuc, 
de avocata Mihaela Bolboceanu, 
dar şi de o serie de inculpaţi care, 
de‑a lungul timpului, au suferit di‑
verse condamnări penale pentru 
tâlhărie, înşelăciuni, proxenetism 
etc. În dosarul „Aviasan”, fostul par‑
lamentar este judecat alături de 
afaceriştii Mircea Marosy, Valentina 
Cojocaru şi Matei Oprea, de ex‑şeful 
Parchetului Judecătoriei, Costache 
Roşca, dar şi de Ionel Mihăilă. 
Despre acesta din urmă procurorii 

spun că ar fi intervenit în actele fir‑
melor pentru a acoperi falsul făcut 
de Boldea, care a stat la baza unei 

decizii judecătoreşti ce le‑a dat 
pe tavă aerobaza oraşului, circa 
40 de hectare de teren. Pentru că 
Primăria şi Consiliul Local Vânători 
s‑a opus intabulării terenului, cei 
implicaţi în afacere, au apelat la 
serviciile prim‑procurorului Roşca, 
ce ar fi primit o mită de două mi‑
lioane de euro pentru a‑i ajuta. 
Dacă dosarul „Aviasan” a ajuns în 
instanţă în octombrie 2013 şi abia 
acum a început judecata publică, 
în cel de la Iaşi, procurorii DIICOT 
aşteaptă un răspuns din toamna 
lui 2012, când l‑au trimis pe masa 
magistraţilor. La Iaşi, cercetarea ju‑
decătorească este în plină desfăşu‑
rare, dar după ce toţi cei încarceraţi 

au fost eliberaţi, lucrurile au înce‑
put să bată pasul pe loc. O parte 
dintre inculpaţi au ales să meargă 
pe recunoaşterea faptelor, o alta, 
în care se află şi Boldea, solicită un 
proces obişnuit, cu administrare 
de probe şi martori. Interesant este 
că faptele inculpaţilor, care merg 
pe recunoaştere, sunt în strânsă le‑
gătură cu cele despre care anche‑
tatorii spun că ar fi fost săvârşite 
de Boldea.  În aceste condiţii, este 
interesant de văzut tactica pe care 
o va aborda fostul parlamentar de 
Galaţi, care vrea să dovedească 
faptul că DIICOT nu are dreptate în 
acuzaţiile ce îi sunt aduse.

Maria Fabian

Omul de afaceri gălă‑
ţean Cătălin Chelu a 
fost condamnat de‑
finitiv, ieri, de Curtea 

de Apel Bucureşti, la şase ani în‑
chisoare cu executare, într‑un 
dosar în care este acuzat că a în‑
cercat să‑l mituiască cu un milion 
de euro pe fostul secretar de stat 
în MAI, Dan Valentin Fătuloiu. În 
acelaşi dosar, cei trei complici ai 
lui Chelu au primit următoarele 
pedepse: Ştefan Badea ‑ patru 
ani de închisoare cu executare, 
Gabriel Constantinescu ‑ şase 
luni de închisoare cu suspendare 
şi Antonel Bunu ‑ şase luni de în‑
chisoare cu suspendare.

Firul afacerii

Cătălin Chelu, asociat şi ad‑
ministrator al mai multor soci‑
etăţi comerciale, a fost trimis 
în judecată în decembrie 2010, 
pentru dare de mită şi cumpă‑
rare de influenţă, iar Gabriel 
Constantinescu, Antonel Bunu şi 
Ştefan Badea, oameni de afaceri 
apropiaţi lui Chelu, au fost acu‑
zaţi de complicitate la infracţiu‑
nea de dare de mită.

Procurorii DNA susţin că, în 
perioada august ‑ 12 noiembrie 
2010, Chelu i‑a promis chesto‑
rului‑şef de poliţie Dan Fătuloiu 

suma de un milion de euro pen‑
tru ca acesta, în calitatea sa de 
secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, să 
îndeplinească acte contrare în‑
datoririlor de serviciu, respectiv, 
să stopeze prelucrarea în sistem 
integrat a informaţiilor din do‑
sarele penale, având ca obiect 
infracţiuni de evaziune fiscală 
comise de către omul de afaceri 
şi persoanele apropiate acestuia.

„Inculpatul Chelu a făcut 
promisiunea menţionată atât 
personal, cât şi prin interme‑
diul inculpaţilor Badea, Bunu şi 
Constantinescu şi a unei alte per‑
soane (denunţător în cauză). De 
asemenea, inculpatul Chelu i‑a 
transmis denunţătorului Fătuloiu 
că, în situaţia în care nu este de 
acord să accepte oferirea sumei 
de bani anterior menţionate, va 
porni împotriva sa o amplă cam‑
panie de denigrare prin inter‑
mediul mass‑media, împrejurare 
care îl va obliga să‑şi dea demisia 
din funcţia de secretar de stat”, 
susţin anchetatorii.

Prinşi în flagrant delict

Procurorii DNA menţionează 
că, la data de 12 noiembrie 2010, 
Cătălin Chelu a modificat pro‑
misiunea iniţială, avansată prin 

intermediul complicilor săi şi i‑a 
oferit lui Fătuloiu suma de 50.000 
euro şi foloase materiale în sumă 
de aproximativ 270.000 euro, 
constând într‑un teren pe care 
omul de afaceri urma să constru‑
iască o casă, în valoare de circa 
120.000 euro. „Cu ocazia aceleaşi 
întâlniri, din 12 noiembrie, Cătălin 
Chelu i‑a oferit suma de 300.000 
euro, în numerar, denunţătorului 
Dan Valentin Fătuloiu, pentru ca 
acesta, folosindu‑se de influenţa 
care derivă din funcţia de secre‑
tar de stat în MAI, să intervină pe 
lângă directorii din conducerea 
SC Hidroconstrucţia SA, în sensul 
de a‑i determina să facă demer‑
surile necesare pentru înregistra‑
rea oficială a inculpatului în evi‑
denţele Registrului Comerţului, 

în calitate de acţionar al respecti‑
vei societăţi comerciale”, potrivit 
DNA. DNA arăta că, la data de 19 
noiembrie 2010, în considerarea 
acestor promisiuni, Cătălin Chelu 
i‑a remis lui Fătuloiu, cu titlu de 
mită, suma de peste 212.000 
lei (echivalentul a aproximativ 
50.000 euro), pentru soluţiona‑
rea favorabilă a dosarelor penale 
în care cel dintâi şi complicii săi 
sunt cercetaţi, ocazie cu care s‑a 
procedat la constatarea infracţi‑
unii flagrante. „Pentru remiterea 
acestei sume de bani, Chelu a 
fost ajutat de inculpaţii Badea şi 
Constantinescu. În vederea con‑
fiscării speciale a sumei de peste 
212.000 lei, dată cu titlul de mită, 
precum şi a sumei de 300.000 
euro, promisă pentru cumpă‑

rarea influenţei, procurorii au 
dispus instituirea sechestrului 
asigurător asupra unor bunuri 
imobile şi sume de bani identifi‑
cate în conturi, aparţinând incul‑
patului Chelu”, mai susţine sursa 
citată.

La data de 20 noiembrie 2010, 
procurorii anticorupţie au dispus 
reţinerea celor patru pentru 24 
de ore, iar la data de 21 noiem‑
brie Tribunalul Bucureşti a dispus 
arestarea preventivă a inculpaţi‑
lor pentru 29 de zile. Ulterior, 
aceştia au fost eliberaţi din arest. 
În octombrie 2012, Chelu a fost 
condamnat de o primă instanţă, 
Tribunalul Bucureşti, la cinci ani 
de închisoare cu executare plus 
un an spor de pedeapsă. 

Ovidiu Amălinei

Condamnare definitivă în dosarul „Mită la MAI”

Cătălin Chelu, şase ani  
de închisoare cu executare

Breviar juridic

La doi ani de la declanşarea 
scandalului legat de sclavie şi cri‑
mă, de la stânele din Tămăoani ale 
fraţilor Enache, lucrurile încă nu 
s‑au limpezit. Chiar dacă au fost 
condamnaţi definitiv de instan‑
ţele gălăţene, fraţii Enache nu au 
scăpat de răspunderea faptelor 
lor, dat fiind că 15 dintre cele 22 
de victime le cer acum despăgu‑
biri. Cauza se judecă la Tribunalul 
Galaţi. Interesant este că din do‑
sarul bază s‑a mai disjuns un do‑
sar, în care unul dintre inculpaţi 
cere scoaterea de sub sechestru 
a bunurilor indisponibilizate cu 
prilejul procesului. Din acest ultim 
dosar reiese că  inculpatul ‑ con‑
damnat la doi ani şi două luni de 
puşcărie ‑  este deja liber, după ce 
Judecătoria Galaţi a admis cererea 
de eliberare condiţionată, pentru 
bună purtare, din 20 mai 2014. 
Pe 31 iulie a.c., cetăţeanul respec‑
tiv, pe nume Nicu Tecuceanu (zis 
Ţânţaru), a făcut o cerere de ridi‑

care a sechestrului de pe cele zece 
terenuri şi un autoturism pe care 
le are în proprietate, însă instanţa 
a respins solicitarea, pe motiv că a 
fost făcută prea târziu. Interesant 
este că Nicu Tecuceanu nu s‑a pre‑
zentat la instanţă în acest al doilea 
dosar, deşi judecătorul l‑a citat de 
mai multe ori. Drept urmare, la 
ultimul termen de judecată, ma‑
gistratul i‑a pus în vedere că vrea 
ca pe 8 septembrie să se prezinte 
în sală, pentru că altfel va fi adus 
cu mandat de către poliţişti. Din 
acelaşi dosar, care s‑a judecat ieri 
la Tribunalul Galaţi, reiese că, în 
afară de Cornel Păun, care a ales 
calea unui proces obişnuit, cu au‑
diere de martori şi administrare 
de probe, toţi ceilalţi inculpaţi au 
recunoscut acuzaţiile ce le‑au fost 
aduse de procurorii gălăţeni ai 
DIICOT. Drept urmare, au avut par‑
te de o reducere a condamnărilor 
cu o treime faţă de ceea ce li s‑ar 
fi cuvenit. În schimb, potrivit pro‑

cedurii simplificate dată de recu‑
noaşterea faptelor, dosarul penal 
s‑a disjuns pe latura civilă, precum 
şi în ceea ce‑l priveşte pe Cornel 
Păun. Victimele din dosarul „Stâna 
morţii” au cerut împreună să li se 
achite daune morale şi materia‑
le în valoare de circa 200.000 de 
lei. După ce anchetatorii au găsit 
mai multe persoane sechestrate 
la stânele din Tămăoani, comuna 
Frumuşiţa, fraţii Enache au fost 
condamnaţi definitiv de instanţele 
gălăţene. Magistraţii au decis ca 
Valerică Enache să stea după gra‑
tii şapte ani, Sorin Enache, Neluţu 
Enache şi Vasile Iacob au primit 
câte şase ani şi zece luni de carceră, 
Fănică Băleanu va sta închis trei ani 
şi şapte luni, Nelu Tecuceanu a luat 
doi ani şi două luni de închisoa‑
re, iar Marian şi Mihail Munteanu, 
acuzaţi de mărturie mincinoasă, 
s‑au ales cu câte zece luni cu sus‑
pendare.

Maria Fabian

Clanul Enache n-a scăpat doar cu închisoarea

Sclavii de la „stâna morţii” cer despăgubiri

[ Controversatul om de afaceri gălăţean  
a încercat, în 2010, să-l mituiască  

cu un milion de euro pe fostul secretar  
de stat în MAI, Valentin Fătuloiu

[ Chelu spera astfel să scape de o serie de 
anchete care priveau afacerile sale
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Pentru 
stoparea 
plecărilor  
în străinătate
Solicitare  
de creştere 
a veniturilor 
medicilor

Consiliul Naţional al 
Colegiului Medicilor din 
România (CMR) solicită 
punerea în dezbatere 
publică a legii privind 
creşterea veniturilor 
medicului şi a legii 
malpraxisului, amnistie 
fiscală (similară cu cea 
aplicată altor categorii) 
pentru cabinetele me-
dicale şi pentru centrele 
de permanenţă, dar şi 
finanţarea cu 6 la sută 
din Produsul Intern Brut 
a sistemului de sănăta-
te.

 Totodată, CMR solici-
tă Parlamentului să ia în 
discuţie în regim de ur-
genţă OUG 2/ 2014, re-
trimisă în Parlament de 
Preşedinţie şi să respin-
gă obiecţiile privitoare 
la Statutul medicului, 
precum şi să o adopte 
în forma votată prima 
dată de parlamentari, 
informează un comuni-
cat remis de CMR.

 „Din 2008 până în 
prezent au plecat să lu-
creze în străinătate pes-
te 15.000 de medici. În 
acest an, doar în prime-
le şase luni, peste 1.200 
de medici au ales ace-
eaşi soluţie. Asistăm la o 
adevărată deşertificare 
a sistemului de sănătate 
românesc, în condiţii-
le în care avem zone şi 
specializări în care lipsa 
medicilor este îngrijoră-
toare. Consiliul Naţional 
a constatat că, în ciuda 
faptului că au existat 
nenumărate discuţii, 
negocieri şi promisiuni 
în acest sens, nu s-a luat 
până în acest moment 
nicio măsură care să 
apere independenţa şi 
demnitatea medicilor”, 
susţin medicii.

Descoperire
Pielea umană are „creierul” ei

Cercetătorii danezi afirmă că pielea umană este „inteligentă“. 
Oamenii de ştiinţă au descoperit că neuronii aflaţi pe vârfurile de-
getelor sunt capabili de operaţii asemănătoare celor realizate de 
neuronii din creier. Potrivit studiului, publicat în jurnalul Nature 
Neuroscience, pielea realizează efectiv calcule geometrice înainte de 
a transmite semnale creierului.

Medicament natural
Fructul care combate cancerul

Bananele foarte coapte, dar care au un aspect mai puţin atrăgă-
tor şi care sunt, de cele mai multe ori, ocolite de cumpărători, sunt 
mult mai bune decât s-ar putea crede. Acestea conţin TNF (Tumor 
Necrosis Factor) - o substanță foarte activă asupra celulelor cance-
roase, pe care le atacă şi le ucid, potrivit cercetătorilor japonezi.

Ministrul Sănătăţii, 
Nicolae Bănicioiu, a 
anunţat, la sfârşitul 

săptămânii trecute, că după data 
de 20 septembrie cardurile na-
ţionale de sănătate vor începe 
să ajungă la asiguraţi. Potrivit 
oficialului, în ultimele şase luni 
au fost tipărite peste 9,5 milioa-
ne de exemplare. Suma alocată 
pentru această operaţiune a fost 
de 123 de milioane de lei. În pre-
zent mai sunt de tipărit în jur de 
un milion de carduri, pentru care 
autorităţile spun că există deja 
alocaţi banii necesari.

Obligatoriu  
de la 1 ianuarie 2015

„Mă bucur pentru că în ulti-
mele şase luni, de când sunt la 
Ministerul Sănătății, prin cola-
borarea cu conducerea Casei 
Naţionale de Asigurări, am reuşit 
să tipărim cea mai mare parte a 
cardurilor. După ce vor ajunge la 
asiguraţi, cardurile ne vor permi-
te să avem un sistem mult mai 
eficient, mult mai transparent 
în cheltuirea banului public şi în 
asigurarea serviciilor de sănăta-
te”, a afirmat ministrul, cu ocazia 
semnării, la Palatul Victoria, a 
contractului între Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate (CNAS) 

şi Poşta Română.
Gălăţenii vor primi cardurile 

naţionale de sănătate prin poştă, 
gratuit. Poştaşul va bate la uşă 
de două ori, iar, în cazul în care 
nimeni nu-i va răspunde, va tri-
mite cardul la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 

Galaţi, de unde cei absenţi de la 
domiciliu pot să-l ridice ulterior. 
Fiecare persoană va trebui ca, 
de la 1 ianuarie 2015, să prezin-
te cardul de sănătate de fiecare 
dată când va avea nevoie de un 
serviciu medical.

„Cardul naţional va limita fra-

uda din sistemul de sănătate şi 
va îmbunătăţi mecanismul de 
control al costurilor. În acelaşi 
timp, documentul asigură acce-
sul rapid al furnizorilor de servicii 
medicale la date medicale nece-
sare în caz de urgenţă, în condiţii 
de deplină siguranţă şi protecţie 

a datelor cu caracter personal”, 
ne-a declarat dr. Elena Vrabie, 
preşedintele Casei de Sănătate 
Galaţi.

Scandal înainte de lansare

Cardul de sănătate este pro-
iectul din sănătate care a avut 
parte de cele mai multe amânări 
în ultimii ani. Doar cu distribu-
ţia prin Poşta Română, CNAS a 
cheltuit de la Fondul Naţional 
de Asigurări de Sănătate zeci de 
milioane de euro. La scurt timp 
după ce contractul dintre CNAS 
şi Poşta Română a fost semnat, 
premierul Victor Ponta a ieşit la 
rampă şi a declarat că întârzierea 
de un an în distribuirea cardului 
a fost cauzată de fapte grave de 
corupţie comise de către fosta 
conducere a CNAS.

„A fost o poveste destul de 
lungă şi extrem de dificilă. Vreau 
să ştiţi ca am pierdut peste un an 
de zile în implementarea acestui 
proiect extrem de important din 
cauza unor fapte grave de corup-
ţie, comise de către fosta condu-
cere a Casei, de către domnul 
Duţă. Sigur, justiţia lucrează în 
ritmul său cunoscut şi o să-i tragă 
la răspundere peste 100 de ani 
pe cei care au greşit”, a afirmat 
premierul, citat de Agerpres.

La Galaţi

Cardurile de sănătate 
ajung după 20 septembrie

[ Distribuţia în teritoriu a documentului va costa, la nivel naţional, câteva zeci de milioane de euro

Avertisment la nivel mondial

Rata sinuciderilor, în continuă creştere
Peste 800.000 de persoane se 

sinucid anual în întreaga lume, 
75 la sută dintre cazuri înregis-
trându-se în ţările unde popu-

laţia are venituri mici şi medii, 
potrivit unui raport elaborat de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS) şi prezentat săptămâna 

trecută într-o conferinţă de pre-
să la Geneva, informează „Le 
Monde”, în ediţia sa electronică. 
Peste 800 de gălăţeni au renun-

ţat voluntar la viaţă în ultimii 
zece ani, potrivit datelor comu-
nicate de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi.

Proiect
Centru  
de boli 
genetice  
la Iaşi

Cinci centre regio-
nale de boli genetice 
ar putea fi înfiinţa-
te în Bucureşti, Cluj, 
Timişoara, Iaşi şi Oradea, 
potrivit unui proiect su-
pus dezbaterii publice 
pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii. Aceste centre 
vor avea ca scop scăde-
rea frecvenţei şi implicit 
reducerea mortalităţii 
infantile cauzate de 
astfel de maladii. Dacă 
proiectul va deveni rea-
litate, pacienţii gălăţeni 
cu boli genetice vor pu-
tea merge pentru trata-
ment la Iaşi, acolo unde 
judeţul nostru va fi aron-
dat. Alături de Galaţi, de 
Centrul Regional Iaşi 
vor mai aparţine jude-
ţele Bacău, Botoşani, 
Neamţ, Suceava, Vaslui, 
Vrancea şi Brăila. În re-
feratul de aprobare a 
ordinului, se precizea-
ză că se cunosc peste 
11.000 de boli determi-
nate sau condiţionate 
genetic, iar prevalenţa 
lor este, în medie, de 5 
- 8 la sută din numărul 
total de nou-născuţi.

Autorităţile estimează că, în 
judeţul Galaţi, se nasc anual între 
180 şi 200 de copii cu boli geneti-
ce, iar alţi 250 vor manifesta o boa-
lă determinată sau condiţionată 
genetic până la vârsta de 25 ani. 
Situaţia actuală a geneticii medi-

cale în România este departe de 
serviciile şi exigenţele existente în 
ţările UE şi în unele ţări învecinate, 
iar serviciile existente nu asigu-
ră necesarul şi nici calitatea unei 
asistenţe medicale adecvate în 
acest domeniu, potrivit Mediafax.

În judeţul Galaţi

200 de copii se nasc 
cu boli genetice
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig, la un punct de Top 300 WTA

Gălăţeanca Patricia Ţig, care a primit 12 puncte WTA în urma câştigării turneului Futures (10.000 de 
dolari) din oraşul natal, a avansat două poziţii în clasamentul mondial al jucătoarelor profesioniste, de 
pe 306 pe 304. Ţig se află la egalitate de puncte (132) cu alte patru jucătoare aflate în intervalul 301-305, 
lipsindu-i deocamdată un singur punct pentru a intra între primele 300 de jucătoare ale lumii. În acest 
clasament, actualizat ieri după două săptămâni, un salt spectaculos l-a făcut cealaltă gălăţeancă din 
clasamentul WTA, Gabriela Talabă, care a urcat 249 de poziţii, de pe 853 pe 604. În ultimele săptămâni, 
Talabă a fost finalistă la Bucureşti (turneu de 10.000 dolari) şi semifinalistă la Mamaia (25.000 de dolari).

Marian Căpăţînă

Boxul 
gălăţean, 
pe cale 
de dispariţie

* „Fără investiţii, 
boxul nu va mai ajunge 
nicio dată la ce nivel ridi-
cat a fost în oraşul nos-
tru. Am vorbit şi cu renu-
mitul Paul Dobrescu, fos-
tul campion european 
brăilean, şi mi-a spus că 
tot mai multe centre de 
tradiţie se pierd”, a de-
clarat  antrenorul emerit 
Costel Burlacu, de la CSM 
Dunărea. Altfel, campio-
nii naţionali Trâmbiţaşu, 
Bobeică, Donciu sau 
Strat au abandonat acti-
vitatea de performanţă, 
aceştia acuzând lipsa de 
atenţie din partea con-
ducătorilor. În prezent, 
baza la clubul gălăţean 
sunt copiii de 12-13  ani, 
pe care Burlacu se în-
căpăţânează să-i facă 
boxeri. Aceştia urmează 
să debuteze direct la 
”naţio nalele” din luna 
octombrie.

* Sezonul competi-
ţio nal de toamnă la dans 
sportiv a fost reluat cu 
prima ediţe a ”Cupei 
Callatis”, concurs de nivel 
naţional ce s-a desfăşurat 
la Mangalia. Prezenţi la 
întreceri, sportivii gălă-
ţeni au reuşit să se clase-
ze de cinci ori pe primul 
loc: Horia Bucur şi Luana 
Glonţ (Acanta) la Basic 
6-11 ani (latino şi stan-
dard); Cosmin Lupoaie 
şi Maria Cristina Radu 
(Fantezia) la Open 12-15 
ani (latino şi standard) şi 
Iustin Boroş şi Francesca 
Andreea Ragea (Phoenix 
Bucureşti / Fantezia) la 
Clasa E 6-11 ani.

* Rezultate din pri-
mul tur al Circuitului 
Naţional de tenis Under 
14 organizat de către 
Viva Galaţi: Andra Capţan 
(Galant M&S Galaţi) - 
Lorena Dănăilă (Dunărea 
Galaţi) 6-2, 6-2; Ana 
Maria Zamfir (Viva Galaţi) 
- Teodora Malaescu 
(Galant) 6-0, 6-0; Ana 
Capăt (Dacia Galaţi) - 
Camelia Trandafirescu 
(Mamaia IDU)  6-7 (4), 
6-7 (2); Ştefan Andrei 
(Dacia) - Mihnea Manea 
(LPS/ CSS Constanţa) 
6-4, 6-4; Lucian Glavasc 
(Dacia) - Nichita Sprinici 
(Intertrans Botoşani) 0-6, 
1-6.

* Gălăţeanul Ionuţ 
Alexandru Dobrin (ACS 
Genius) a câştigat Turneul 
B al ”Cupei Gresu”- ediţia 
a V-a junior, concurs de 
şah organizat la Focşani. 
Gălăţeanul a terminat 
concursul cu şapte punc-
te din tot atâtea victorii, 
obţinute la Vasilescu, 
Costache, Dragomir, 
Bulancea, Săulescu şi 
Macovei (toţi Buzău) şi la 
Filip (Iaşi).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

La Patinoarul “Dunărea” din 
Galaţi s-au încheiat lucrările de 
modernizare şi de ieri este func-
ţional. Hocheiştii de la Dunărea 
au fost primii care au intrat pe 
gheaţă, aseară, eveniment de 
care în ultimii ani avuseseră par-
te mult mai târziu, de pe la mij-
locul lunii octombrie. “Nici nu-
mi mai amintesc de când n-am 
mai avut gheaţă din septembrie, 
chiar din prima decadă a lunii”, 
s-a declarat încântat Cătălin 
Geru, legendarul hocheist de la 
CSM Dunărea. “Cred că e chiar 
prima dată din ’90 încoace când 
avem gheaţă în 8 septembrie”, 
l-a completat Mihai Brandabur, 
directorul clubului.

 Cu lucrările de modernizare 
din această vară terminate, as-
pectul general al patinoarului 
este entuziasmant pentru princi-
palii beneficiari, cei de la Clubul 
Dunărea. “Aşa de frumos n-a mai 
arătat din 1979, când am avut 
Campionatul Mondial aici. Avem 
cel mai modern patinoar din ţară. 

M-a întinerit treaba asta cu 20 de 
ani, pot să mă apuc din nou să joc 
hochei”, a spus Ion Berdilă, antre-
norul micilor hocheişti din club.

 Sebastian Dinu, fostul arbitru 
internaţional care şi-a trăit mare 
parte din viaţă în acest patinoar, 
trage de partea superioară a noii 
mantinele, capitolul principal 
al lucrărilor din această vară. Se 
clatină, dă senzaţia de subre-
zenie, dar tocmai asta dorea să 
sublinieze Dinu, fostul arbitru 
arătându-ne cum şocurile sunt 
preluate de o porţiune de câţiva 
metri a mantinelei, diminuând 
astfel mult efectul loviturii la lo-
cul impactului. De altfel, pentru 
competiţiile internaţionale, o 
astfel de mantinelă elastică este 
condiţie obligatorie la omologa-
rea unui patinoar. Vechea man-
tinelă era din lemn dur, cu risc 
mai mare de accidentări pentru 
patinatori în general şi pentru 
hocheişti în mod special.

 Zona mesei oficiale de arbitraj 
şi a băncilor de pedeapsă a fost 

reamenajată, s-au refăcut cabi-
nele de protecţie ale arbitrilor de 
poartă, iar pentru a se diminua 
creşterea temperaturii în pati-
noar în zilele însorite, s-au pus ja-
luzele la geamuri. Sub gheaţă, s-a 
dat cu vopsea cauciucată, astfel 
că marcajele arată mult mai bine 
decât în anii anteriori. Totodată, 
în partea superioară a tribunei 
cu băncile de rezerve, s-a montat 
un ecran video mare, pe care vor 
fi prezentaţi jucătorii şi vor fi di-
fuzate imagini din timpul eveni-
mentelor sportive. Totul a costat 
aproximativ 100.000 de euro.

În tribune este acum curat, 
scaunele au fost spălate şi s-au 
montat coşuri de gunoi, iar pen-
tru a se păstra acest aspect nu va 
mai fi permis accesul publicului 
cu seminţe. În acest sens, se do-
reşte pe viitor şi un sistem de 
monitorizare video.

 Pe termen scurt, se mai in-
tenţionează schimbarea instala-
ţiei de iluminat. „Avem în lucru 
proiectarea pentru o soluţie mai 
economică şi care să permită 
1.600 de lucşi la nivelui gheţii”, 
a spus Mihai Istrate, care a mo-
nitorizat lucrările ca reprezen-

tant al Primăriei şi preşedinte al 
Fundaţiei Sportului Gălăţean, cea 
care va prelua în administrare, 
peste câteva zile, mai multe baze 
sportive din oraş, printre care şi 
Patinoarul.

Primul eveniment care va fi 
găzduit de Patinoarul din Galaţi 
este „Cupa României” la hochei 
pe gheaţă, competiţie ce va în-
cepe mâine, când CSM Dunărea 
Galaţi va întâlni pe HSC Miercurea 
Ciuc, de la ora 19.45, într-o parti-
dă decisivă în tentativa formaţiei 
gălăţene de a ajunge în finală.

Marian Căpăţînă

Entuziasm după modernizare

Patinoarul, cum n-a mai 
fost de zeci de ani

[ Principala modificare o reprezintă mantinela, acum una 
elastică, obligatorie pentru competiţii internaţionale 
[ Aseară, hocheiştii au intrat pe gheaţă, iar publicul este 
aşteptat mâine, în tribune, la jocurile „Cupei României”

MINIFotBAl
Puştii 
de la Junior, 
locul patru 
la Tg. Mureş

Echipa copiilor de 
12 ani a Şcolii de Fotbal 
Junior Galaţi a fost com-
plet lipsită de şansă în 
turneul de minifotbal de 
la Tg. Mureş, dotat cu tro-
feul „Cupa EON Kinder”. 
Debutul în grupă a fost 
cât se poate de bun: 
6-0 cu Trei Kids Sport 
Bucureşti, 6-0 cu LPS Tg. 
Mureş, 4-2 cu Alma Sibiu 
şi 3-0 cu CS Iernut. O 
victorie clară au obţinut 
şi în sferturile de finală, 
3-0 cu ACS Kinder 2003. 
Dramatismul în derularea 
evenimentelor a apărut în 
semifinala cu Kinder Tg. 
Mureş, la finalul timpului 
regulamentar scorul fiind 
egal, 0-0. A urmat execu-
tarea loviturilor de depar-
tajare, unde norocul le-a 
surâs gazdelor, care s-au 
impus cu 6-5. Neşansa s-a 
ţinut scai de sportivii an-
trenaţi de Ionuţ Niculcea, 
care au pierdut la limită 
şi finala mică, scor 3-4, 
în faţa braşovenilor de la 
ACS Tâmpa.

Gh. Arsenie

BASCHEt 3x3
România, 
campioană 
europeană

Naţionala masculi-
nă a României a câşti-
gat, duminică, medalia 
de aur a primei ediţiii a 
Campionatului European 
de baschet 3x3 de la 
Bucureşti, după ce a în-
vins, în finală, reprezen-
tativa Sloveniei, cu scorul 
de 18-16.

România devine astfel 
prima campioană euro-
peană la baschet mascu-
lin 3x3, competiţia orga-
nizată la Bucureşti fiind 
ediţia inaugurală a CE.

Rezultatele obţinu-
te anterior de echipa 
României, formată din 
jucătorii Angel Santana, 
Bogdan Popescu, Cătălin 
Vlaicu şi Ştefan Vasile, 
sunt următoarele: 16-
13 cu Italia, 15-8 cu 
Azerbaidjan şi 20-21 cu 
Slovenia (în grupa C), 21-
15 cu Belgia (în sferturi-
le de finală) şi 18-13 cu 
Lituania (în semifinale).

Medalia de bronz a 
revenit echipei Lituaniei, 
care a învins în finala 
mică Grecia, cu scorul de 
21-18.

Marian Căpăţînă

HANDBAl
A ratat 
calificarea 
în Liga 
Campionilor

Echipa de handbal 
masculin HCM Constanţa 
a ratat calificarea în gru-
pele Ligii Campionilor, du-
minică, după ce a fost în-
vinsă categoric, la Hasselt 
(Belgia), de formaţia turcă 
Beşiktaş Istanbul, cu sco-
rul de 34-25 (18-12), în 
finala turneului trei pre-
liminar al competiţiei. În 
finala mică a grupei, echi-
pa norvegiană Haslum 
Handballklubb a dispus 
cu 35-26 de formaţia gaz-
dă, Hubo Initia Hasselt. 
HCM Constanţa, care o 
învinsese pe Hubo Initia 
Hasselt cu scorul de 29-
20 (13-13), sâmbătă, în pri-
mul său meci, şi Haslum 
vor evolua în Cupa EHF. 
Beşiktaş va juca în Grupa 
B a Ligii Campionilor, 
unde le va avea ca ad-
versare pe FC Barcelona, 
KIF Kolding Kobenhavn, 
Alingsas HK (Suedia), 
Orlen Wisla Plock şi SG 
Flensburg-Handewitt - 
deţinătoarea trofeului.

Marian Căpăţînă

Ofertă din Arabia Saudită

Piţurcă, ademenit 
cu 900.000 de euro 

pe an

Campionatul juniorilor

Liceul Sportiv, 
egal şi victorie 

în derbiul cu Oţelul

Gruparea saudită Al-Ittihad 
Jeddah îi oferă selecţionerului 
Victor Piţurcă un salariu anual de 
900.000 de euro, ceilalţi membri 
ai stafului său urmând să încaseze 
în total alţi 700.000 de euro, dacă 
se va ajunge la un acord, a decla-
rat, ieri, pentru Mediafax o sursă 
federală. Conform sursei citate, 
pachetul salarial oferit de clubul 
saudit echipei tehnice române se 
ridică la suma de 2 milioane de 
dolari (1,6 milioane de euro).

 Victor Piţurcă este tentat să 
accepte oferta arabilor, după ce 
înaintea partidei cu Grecia infir-
mase, pentru sursa menţionată, 
că şi-ar dori să părăsească echipa 
naţională. Piţurcă are un salariu 
la FRF de 400.000 de euro anual.

 Preşedintele FRF, Răzvan 
Burleanu, a declarat, ieri, la în-
toarcerea din Grecia, că fede-
raţia s-ar bucura dacă va avea 
de încasat clauza de reziliere a 
contractului lui Victor Piţurcă, 
în cazul în care selecţionerul va 
prelua conducerea tehnică a for-
maţiei saudite Al-Ittihad Jeddah. 
„E o clauză confidenţială, la fel ca 
şi contractul. Iar federaţia nu se 
poate decât bucura dacă va avea 
de încasat o asemenea sumă”, 
a spus şeful FRF pe Aeroportul 
Henri Coandă.

 Burleanu susţine că este de-
cizia lui Piţurcă dacă va continua 
sau nu la conducerea primei re-
prezentative.

Marian Căpăţînă

Etapa secundă a Campio-
natului Naţional de fotbal pentru 
juniorii A şi B a avut drept cap de 
afiş, în Seria a II-a, derbiul gălăţean 
dintre Liceul cu Program Sportiv 
şi Oţelul. În duelul juniorilor mari 
(A), liceenii au avut 2-0 la pauză, 
prin reuşitele lui Năstase, „oţe-
larii” revenind prin reuşitele lui 
Alexandru Istrate: 2-2, scor final.

Întâlnirea a fost condusă de 
o brigadă de arbitri gălăţeni, în 
frunte cu Adrian Viorel Cojocaru, 
căruia i s-au aliniat echipele:

Liceul Sportiv:  Surcică - 
Buzatu, Neagu, Hoha, Sevastian 
- Cazacu, Munchiu, Apostol, 
Năstase - Sprânceană, Cărămidaru. 
Au mai jucat Brumaru, Lungu, 
Ignat şi Ţârţâră (antrenor Adrian 
Oprea).

Oţelul: Chicuş - Maftei, A. 
Codreanu, M. Manea, Serea 
- Mincu, Istrate, Perju - Voicu, 
Fl. Toma, Petică. Au mai intrat 

Tudose şi Lepădatu (antrenor 
Sorin Haraga).

La juniori B a fost 2-1 în fa-
voarea LPS, autorii golurilor fi-
ind Dănăilă şi Tudose, respectiv 
Blănaru.

Echipele ACS Municipal 
Dunărea (ex-FCM Dunărea) le-
au întâlnit pe cele de la Săgeata 
Năvodari, pe teren propriu. 
Oaspeţii au câştigat la juniori A, 
scor 2-3, gălăţenii fiind aproape 
de o revenire spectaculoasă după 
0-3 la pauză, prin golurile marca-
te de Neagu şi Iancu. În schimb, la 
juniori B, gălăţenii au dominat to-
tal şi s-au impus cu 5-0, prin reuşi-
tele lui Daniel Cană - patru goluri 
şi Zaharia.

Echipele de la CSS Tecuci au 
jucat în deplasare, cu Delta Tulcea, 
pierzând ambele partide. La juni-
ori A a fost 2-0 ,în timp ce la juniori 
B tecucenii au încasat-o urât: 8-0.

 Gh. Arsenie

TrIAtloN

Gălăţenii, 
câştigători la Cupa Europeană
Mihaela Bîrligea, Cosmin 

Mihai și Marius Forţu sunt cei 
trei gălăţeni care, formând MCM 
Team Galaţi, au ocupat locul 
întâi la una din probele Cupei 
Europene de triatlon, competiţie 
desfășurată weekendul trecut, 
la Mamaia. Gălăţenii au partici-
pat la ştafeta olimpică de sprint 
mixt, care a cuprins probele de 
750 metri înot (Mihaela), 20 km 
ciclism (Cosmin) şi 5 km alergare 
(Marius), reuşind un timp foarte 
bun (1h 14:25). Cei trei au concu-
rat pentru prima dată în aceas-
tă formulă, după ce anul acesta 
Mihaela Bîrligea a fost cooptată 
din cadrul Asociaţiei Sportive 
Viva Sport Club, pentru care cei 
trei concurează, de altfel, în con-
cursurile de înot masters (old-
boys şi amatori).

 „A fost prima mea participa-
re la un astfel de eveniment şi 
pot spune că este o experienţă 
minunată, o adevărată provoca-
re. Această reuşită ne-a motivat 
foarte mult, aşa că, împreună cu 
ceilalţi doi componenţi ai echi-
pei, am luat decizia de a parti-
cipa anul viitor chiar la ştafeta 
olimpică”, ne-a declarat Mihaela 
Bîrligea.

 Altfel, la proba clasică de 
ştafetă olimpică (1,5 km înot, 40 
km ciclism şi 10 km alergare), 
au participat şi alţi trei gălăţeni: 
Ciprian Talabă, Cătălin Dorneanu 
şi Bogdan Pangrati.

 Competiţia de la Mamaia a 
fost organizată sub egida forului 
european de triatlon şi a fost eta-
pa a noua a Cupei Europene.

Sonia Baciu
Cosmin Mihai, Mihaela Bîrligea 

şi Marius Forţu

BowlINg

Medalie pentru gălăţeni 
la Campionatul Naţional

Campionatul Naţional de 
bowling pe echipe s-a încheiat 
cu o performanţă remarcabilă 
pentru echipa gălăţeană Five 
Stars. Aflată la doar al doilea an 
după promovarea în prima ligă, 
formaţia din Galaţi a reuşit să 
termine pe locul al treilea, in-
trând în posesia medaliilor de 
bronz. Lotul care a reuşit aceas-
tă performanţă este format din 
Carmen Cucu, Ionela Vulpoi, 
Marcel Tărbuc, Bebe Tudorie - ta-
tăl fotbalistului Alex Tudorie de 
la Oţelul, Petrică Sanda, Marius 
Maravela, Alexandru Bălan şi 
Mihai Cadinoiu - jucător şi preşe-
dinte. Cei mai mulţi dintre com-
ponenţii echipei sunt foşti practi-
canţi de popice, cu rezultate no-
tabile şi în acest sport, incluzând 
aici medalii la Campionatele 
Mondiale şi Europene. Pasiunea 
pentru sportul cu bile lansate 
pe pistă a rămas la fel de inten-
să, astfel că au trecut la bowling, 
recenta performanţă fiind cu 
atât mai lăudabilă cu cât costu-

rile de participare în competiţie 
au fost suportate aproape în to-
talitate pe cont propriu de către 
membrii echipei. Pentru clasa-
rea pe locul trei, în mod normal 
Federaţia Română de Popice şi 
Bowling ar trebui să înscrie Five 

Stars Galaţi în cupele europene 
intercluburi, însă cel mai proba-
bil se va renunţa la acest drept, 
tocmai din cauza lipsei de bani 
pentru deplasări internaţionale.

Marian Căpăţînă

FotBAl
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră lux, 22 mp, ul-
tra-utilată, Micro 19, bl.R7. Tel. 
0746625383. (121902)

• vand garsoniera tiglina, imbunata-
tita. 0741914099 (123423)

• Garsonieră, Micro 19, G-uri, 14.000 
lei. 0754594949. (123518)

• PF, garsonieră, M40, et.4, supe-
rîmbunătăţită, liberă, 42000 neg. 
0748757425. (123734)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A8, par-
ter, renovată recent. Tel. 0753594565. 
(123816)

• Garsoniera Tiglina, 70.000 lei, 
0755296335 (123824)

Vânzări 1 cameră
• Nae Leonard, bloc mixt, 25000 
euro. 0749374726. (121997)

• Vând ap. 1 cameră, eventual chi-
rie, str. Siderurgiştilor, bl.GS1, et.4. 
0746114557, 0751683146. (122714)

• Vând ap. cu o cameră, ICF, S-uri, par-
ter cu balcon. Telefon 0741971380. 
(122891)

• Aparament 1 cameră mansardă, 
mobilat, CT, AC, I.C.Frimu, 75000 lei. 
0769670853. (122957)

• vand apartament 1 camera, imbu-
natatit. 0741914099 (123425)

• 1 cameră, Siderurgiştilor, 30 mp, 
renovat, mobilat, utilat, 20.000 euro. 
0747.708.566. (123574)

• Vând 1 cameră Doja, 80000 lei neg. 
0724169060. (123609)

• Vând ap. 1 cameră Port, 30 mp, 
et.8/10, vedere Dunăre, curat, bloc 
mixt, 15900E neg. 0741682844. 
(123812)

• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, 
imbunatatita, 24.000 E, 0752627723. 
(123826)

• Micro 20, etaj 7/10, renovat, CT, 
34mp, 25.000 E, 0752627723. 
(123827)

• Apartament 1 cameră Micro 38, 
stradal, îmbunătăţi, complet re-
novat, negociabil. 0762685079. 
(123855)

• Vând apartament una came-
ră, Salcia 2, sc.2, et.4/4, liber. Tel. 
0740383769. (123858)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (119793)

• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(121779)

• Vând apartament 2 camere zona 
Ultimul Leu. Tel. 0746214304. 
(121892)

• ICFrimu, imbunatatit, 54 mp, 27000 
euro. 0749374726. (121999)

• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122648)

• Vând apartament 2 camere, 
zona IREG, stradal, bl. H1, et. 3. Tel. 
0744559710. (122749)

• Ofertă 2 camere Ţiglina II, etaj 2, 
simplu, liber. 0788090090. (122963)

• Centru, vedere Dunăre, etaj 2, îm-
bunătăţit, 31.500 euro negociabil. 
0745601830. (123029)

• Urgent! 2 camere, decomandat, 
45 mp, termopan, amenajat, mobi-
lat, 10/10, 25500 euro. 0757070565. 
(123353)

• P.F vând ap. 2 camere dec. M13B, 
et.2, simplu, preţ 125000. Exclus 
agenţii. Tel. 0757808908. (123365)

• 2 decomandate, micro 19, imbu-
natatit complet, pret 115.000 lei. 
0741914099 (123420)

• 2 decomandate, mazepa2, multi-
ple imbunatatiri, pret 31000euro. 
0741914099 (123421)

• 2 camere, Micro 40, curat, avanta-
jos. 0754594949. (123513)

• 2 camere, Micro 19, parter, preţ 
97.000 lei. 0754594949. (123520)

• 2 semidecomandate, Ţiglina III, par-
ter, balcon mare, curat, liber, 105000 
lei neg. 0745757189. (123540)

• Persoană fizică 2 dec. Micro 39B, 
parter, 42 mp, renovat. 0745914848. 
(123565)

• Vând 2 camere Mazepa parter, bal-
con, 29000 E. 0741794861. (123608)

• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
59 mp, îmbunătăţit, CT, semimobi-
lat. 0747200627. (123610)

• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, îm-
bunătăţit, 29000 E. 0724169060. 
(123611)

• Vând 2 decomandate Faleză, ultra-
lux, 44 mp, intrare separată, 36900 
E. 0726080055. (123614)

• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, decomandat, mobilat, contorizat, 
40000 E. 0744787855. (123692)

• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (123693)

• Vând aparament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, bl. BR2, et. 8, 
faţă, preţ negociabil 33000 euro. 
Tel. 0743308659. (123695)
• P.F, urgent, vând apartament, 2 ca-
mere, Micro 20, îmbunătăţit, 61 mp. 
40000E negociabil. 0755418442. 
(123709)

• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Ves, etaj 1, 130000 lei. 0749409172. 
(123745)

• 2 decomandate Micro 21, etaj 1, 
130000 lei. 0749409172. (123746)

• 2 semidecomandate Mazepa I, par-
ter, 115000 lei. 0749409172. (123748)

• Vând ap. 2 camere, ultra amenajat, 
în spate la Casa Roşie, 45000 euro. 
0754597787. (123749)

• Două camere parter, Micro 40, îm-
bunătăţit, 85000 lei. Tel. 0754649817. 
(123769)

• P.F. vând apartament 2 came-
re sdec, parter, Ţiglina 1, renovat, 
CT, liber, 30000 euro negociabil. 
0746327545. (123775)

• 2 camere Ţiglina 1, zona LMK, li-
ber, curat. 90000 ron. 0744816550. 
(123786)

• 2 camere Mazepa 1, parter, stradal. 
120000 ron. 0744816550. (123787)

• 2 decomandate Aviaţie, 3/4. 70000 
ron. 0744816550. (123788)

• 2 dec Studenti etaj 1 simplu 28000E 
0748867345 (123819)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 17. 0746061611. 
(123825)

• Mazepa, etaj 4, renovat, la cheie, 
34.000 E, 0752627723. (123828)

• Micro 17, etaj 4, simplu, 23.000 E 
neg, 0755296335. (123829)

• Tiglina, etaj 3, simplu, liber, 95.000 
lei, 0752627723. (123831)

• 2 cam Mazepa I, parter, curat, LIBER, 
118.000 Ron. 0745/526231 (123861)

• 2 cam Micro 17, etaj 4, simplu, curat, 
107.000Ron. 0754/267318 (123862)

• 2 dec Micro 39c, parter LIBER, 
TP, UM, 110.000neg. 0745/526231 
(123864)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Mazepa, CT, et.4, lângă Potcoava. 
0723641663. (121114)

• Vând apartament 3 came-
re, ICFrimu, parter, 45000 E. 
0752256458. (121978)

• Piata, renovat, centrala termica, 
49000 euro. 0749374726. (122000)

• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122649)

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 16, negociabil. 0752817821. 
(122900)

• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere. 0765544567. (122941)

• P.F. vând apartament 3 camere 
Micro 40, et.1, cu balcon, apă, gaze 
separat, superîmbunătăţit, totul 
nou, liber. 98000 neg. Variante. 
0757128090. (123070)

• Vând ap. 3 camere bl.S1, Micro 19. 
0726584178, 0766493078. (123102)

• Persoană fizică vând ap. 3 camere. 
Tel. 0747903586. (123162)

• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Ţiglina I, condiţii avantajoase. Tel. 
0236411749. (123293)

• Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 17, str. Barboşi nr. 12, bloc O3. 
Tel. 0756546075. (123375)

• 3 camere, Micro 40, etajul 2, preţ 
75.000 lei. 0752388959. (123514)

• 3 camere, Dunărea, etajul 1, îmb., 
preţ 43.000 euro. 0752388959. 
(123515)

• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandat, etaj 1, 50000 E. Telefon 
0236325080. (123529)

• 3 camere ICFrimu, 2 băi, et.4, 
150000 lei. 0745914848. (123567)

• 3 decomandate, Mazepa 2, P-uri, 
liber, 34.800 euro. 0746897603. 
(123575)

• Vând 3 decomandate Micro 
14, 3 balcoane, 2 băi, renovat. 
0724169060. (123613)

• 3 camere Aviatie, etaj 1, stradal, ne-
gociabil, liber. 0725517535 (123639)

• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, 2/4, îmbunătăţit, preţ 
45000 euro neg. Tel. 0742096627. 
(123662)

• Urgent, 3 decomandate, 3/4, îm-
bunătăţit, convenabil, Doja. Tel. 
0784835313. (123699)

• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Micro 17. Tel. 0743394184. (123702)

• Vând urgent ap. 3 camere de-
comandate, etaj I, 2 băi. Telefon 
0236325080. (123735)

• Vând apartament 3 cam. deco-
mandate, Micro 39C, 34500 euro. 
0745255677. (123794)

• Nae Leonard, etaj intermediar, 
S-uri, 42.000 E, 0755296335 (123833)

• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, 
liber, 45.900 E neg, 0752627723. 
(123835)

• Micro 17, etaj 4, imbunatatit, 
140.000 lei, 0755296335. (123837)

• Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, imbu-
natatit, 47.900 E neg, 0752627723. 
(123838)

• Tiglina, etaj 4, imbunatatit, 2 
balcoane, 35.000 E, 0755296335. 
(123839)

• 3 cam Micro 38, etaj 3, imbunatatiri, 
90.000Ron. 0745/526231 (123865)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18, de-
comandat, stradal. 0336807104. 
(122287)

• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (122375)

• URGENT. Persoană fizică, par-
ter, ICFrimu, liber. 0753576953. 
(123504)

• Vând urgent apartament 4 
camere, decomandat, reno-
vat, zonă centrală. 0726364923. 
(123573)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpar apartament 1 camera. 
0751021866 (123633)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (122643)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)

• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (123634)

• Cumpăr apartament 2 camere 
parter, pentru magazin mixt, zona 
Ţiglina III -Siret. Tel. 0740292291, 
0726096579. (123704)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (122005)

• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (123636)

Cumpărări 
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0758069003 (123637)

Vânzări Case
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)

• Vând casă +mansardă, cu utilităţi, 
Tuluceşti. Tel. 0747400603. (119223)

• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG 
BUJOR JUD GALATI -TEL 0723171688 
(120672)

• Vând casă toate utilităţile, str. 
Carnabel. 0745967028. (120984)

• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje 
deosebite, 176000E. 0742201368. 
(121504)

• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. 
(121758)

• Vând casă în Şendreni, preţ 270000 
lei negociabil. Tel. 0748944344. 
(121784)

• Casă Smârdan, utilată, 55000 euro. 
Tel. 0755070789. (121953)

• Piata centrala, 320 teren, 75000 
euro. 0749374726. (122008)

• Vând vilă P+1 Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (122337)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (122646)

• Vând casă Braniştea, la cheie, 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0746489916. (122669)

• Vând casă com. Cuca, centru. Relaţii 
0236335147. (122913)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (122947)

• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(123060)

• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii telefon 0745111710. (123103)

• Vilă Vânători, 500 mp şoseaua prin-
cipală, 133000 euro neg. Variante 
apartament Galaţi sau Bucureşti. 
0753456130, 00393293854885. 
(123186)

• Vând casă utilată, dotată, mobilată 
complet, 95000 E. Tel. 0773814582. 
(123333)

• Imobil deosebit, 7 camere cărămi-
dă, ST- 400 mp, 65000E. 0757540589. 
(123347)

• Casă P+E, construcţie 2007, str. 
24 Ianuarie. Tel. 0762688589, 
0747960576. (123393)

• Vând casă în Şiviţa, la şosea, 
schimb cu apartament. 0752393464. 
(123443)

• Vând casă I.C.Brătianu (Zaclău). Tel. 
0751352319. (123444)

• Vând casă renovată cu toate utili-
tăţile, deschidere 50 m, suprafaţă 
totală 1600 mp, Odaia Manolache. 
0746113093. (123560)

• Casă Galaţi, 608 mp, d= 10m, CT, 
AC, condiţii de bloc, preţ negociabil. 
Tel. 0741088201. (123571)

• Vând vilă, zona Arcaşilor, la che-
ie, toate utilităţile. 0724169060. 
(123612)

• Vând casă parţial cu ieşire separată 
sau la schimb cu garsonieră +dife-
renţă. Tel. 0336416716. (123627)

• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (123694)

• Vând casă Odaia Manolache, zonă 
centrală, 800 mp, teren constru-
it 160 mp, 42000 euro negociabil. 
0743681382. (123717)

• Vând casă Vânători, terminată 
90%, 500 mp teren, construit 90 mp, 
40000 euro negociabil. 0742589257. 
(123718)

• Vând casă+ teren, com. Măstăcani. 
0741400532. (123751)

• Vând casă nouă nefinisată, 130 mp, 
casă bătrânească locuibilă şi teren 
aferent 2100 mp, centru Piscu. Tel. 
0756986156. (123762)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă nouă, mansar-
dă Tg. Bujor, condiţii de bloc, 1200 
mp. 0757195744. (123772)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)

• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)

• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (120661)

• Caut colegă de apartament, 
zona Doja, lângă Liceul 10. Tel. 
0740327769, după ora 18,00. 
(122724)

• Pentru studenţi închiriem 14 
camere/ 30 locuri, sală de mese, 
curte, grătar, parcare auto păzi-
tă. Tel. 0744499915, 0236449012. 
(122942)
• Proprietar închiriez apartament 
2 camere, complet mobilat nou, 
şi spaţiu comercial. 0765544567. 
(122943)

• Primesc în gazdă elevă/ studentă. 
Tel. 0770108674. (122949)

• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(123129)

• P.f. închiriez casă cu toate condiţii-
le. Tel. 0744259441. (123140)

• Primesc în gazdă două eleve nefu-
mătoare. 0336884268. (123174)

• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată, Micro 19- capătul troleului. 
0753995210. (123268)

• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
fete- nefumătoare. 0757540580. 
(123348)

• 3 camere Mazepa 2, mobilat, uti-
lat, regim hotelier. 0722147176. 
(123372)

• 2 camere, nemobilat, curat, îm-
bunătăţit, 600 lei. 0752388959. 
(123522)

• 2 camere, mobilat, utilat complet, 
200 euro. 0752388959. (123523)

• Închiriez cameră, domnişoară/ 
doamnă, din apartament 3 camere 
sau casă. 0740541555. (123539)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat mo-
dern, CT, AC, preţ 300E. Telefon 
0757830260. (123553)

• Primesc în gazdă unu sau doi elevi 
(băieţi). Tel. 0754948895. (123630)

• Primesc în gazdă 1-2 eleve. 
0743107870. (123646)

• Închiriez cameră mobilată, pen-
tru o salariată, elevă. 0740692493. 
(123664)

• Închiriez cameră, la curte. 
0740154511. (123683)

• Caut familie serioasă pentru îngri-
jire persoană în vârstă, cu cedare 
casă. 0757767988. (123686)

• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, et. 3, Doja. 0743058146. 
(123700)

• Închiriez garsonieră în Doja. Tel. 
0746123243. (123715)

• Primesc în gazdă 2 fete. 0758521242, 
0726772751. (123738)

• 2 camere mobilate, Micro 21, 650 
lei. 0749409172. (123743)

• Închiriez apartament Micro 17, 
strada Gorunului nr.4. 0731073343, 
0742130900. (123758)

• Primesc în gazdă una sau două ele-
ve. Telefon 0746530434. (123760)

• Apartament 2 camere Centru, 
curat, nemobilat. 0740504638. 
(123779)

• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, uti-
lată. 600 ron. 0742989437. (123789)

• Persoană fizică ofer închiriere apar-
tament 2 camere. Tel. 0755870468. 
(123811)

• 2 camere Tiglina 3 mobilat 600 lei 
0748842152 (123820)

• 3 camere lux, Mazepa, etaj inter-
mediar, 400 E, 0752627723. (123821)

• 2 camere Mazepa, mobilat nou, 
250 E, 0755296335. (123822)

• Primesc în gazdă un elev, preferabil 
clasa a IX-a. 0754586314. (123848)

• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (123866)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)

• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
stradal. 0744.933.296. (122768)

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, str. Siderurgiştilor. 0749527757. 
(122831)

• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil 
birouri- cabinete, toate utilităţile, 
zona Ţig.I. 0726144752. (122929)

• Închiriez spaţiu comercial 85 mp 
strada Henri Coandă. 0745183008. 
(123473)

• Spaţiu birou, parter bloc, curat, 
liber. 0744505448. (123484)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(123552)

• Închiriez spaţiu comercial 36 mp, 
stradal. Tel. 0754901031. (123797)

• Închiriez chioşc în ICFrimu, vad 
bun, utilităţi: toaletă, rafturi. Tel. 
0757225636. (123803)

• Strada Basarabiei, 120mp, ame-
najat, 1000E/luna, 0755296335. 
(123840)

Vânzări Terenuri
• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
13000 euro (1000 mp) neg. 
0747382692. (119945)

• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (120914)

• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (122006)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (122237)

• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu 
utilităţi, central, preţ avantajos. 
0741.358.528. (122262)

• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 85000 euro negociabil. Tel. 
0757849936. (122374)

• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 
euro negociabil. 0745655818. 
(122377)

• Teren Bariera Traian, cu căsuţă bar-
beque. 0740429421. (122405)

• 1000 mp Fileşti, lângă fostul CAP, 
15 E/mp. 0757805850. (122543)

• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (122666)

• Teren 420 mp, deschidere la bdul 
Coşbuc 14 m şi la strada Revoluţiei 
13 m. 0741598746. (122849)

• Vând 10000 mp teren arabil, si-
tuat în zona Bădălan. 0745129243. 
(122857)

• Vând teren Odaia Manolache şi 
Smârdan, total sau parcele 500- 
1000 mp. 0765544567. (122940)

• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (122954)

• Loturi case intravilan, 500 mp, 15 
euro/mp. 0747995786. (123071)

• Vând teren intravilan 700 mp, utili-
tăţi, Odaia Manolache. 0746113093. 
(123561)

• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (123615)

• Vând teren arabil şi vatră de casă, 
Vânători, sat Odaia Manolache. 
0722236348. (123710)

• Vând teren 450 mp, deschidere 13 
m, Prelungirea str. Tecuci, utilităţi: 
apă, gaz, curent, intabulat, groapă 
pentru fundaţie, certificat urbanism 
şi proiect casă, situat la 2-3 minute 
Maşniţă, 120 e/mp. 0743338461. 
(123732)

• Lot casă 600 mp, Şendreni, carti-
erul cu vile, la DN 25. 0754405757. 
(123752)

• Cedez contract concesiune te-
ren 900 mp, Piscu, şosea. Tel. 
0756986156. (123763)

• Vând teren 800 mp, Vânători, lângă 
Beyler. 0745255677. (123795)

• Vând teren intravilan Braniştea, 
1500 mp. 0745255677. (123796)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (121992)

• CUMPĂR TEREN AGRICOL ÎN 
COM. ŞENDRENI, JUD. GALAŢI. 
TEL. 0758430917. (122972)

• Cumpăr teren 200- 300 mp, 
Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (123740)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Proprietar închiriez spaţiu comerci-
al, str. Brăilei. 0752525875. (123027)

• Spţiu comercial str. Domnească, 
central, 80 mp. 0745914848. 
(123566)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Dacia Papuc 2005, carosată, Diesel, 
5 locuri. Tel. 0758511326. (122528)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 
2006. Tel. 0752848546. (122906)

• Autoutilitară Ford Transit, Dacia 
Papuc 4 locuri, stivuitor Still, impe-
cabile. 0744618652. (123316)

• Fiat Doblo 2005, 1,3 CDTI, car-
te service, înmatriculat, 32000E. 
0743760067. (123744)

• Opel astra 2007, 1,4, full, 3950E. 
0743760067. (123747)

• Vând Aro camionetă, stare de func-
ţionare. 0733090188. (123759)

• Vând Ford Transit, capacitate cilin-
drică 2,58. Tel. 0757898178. (123809)

• Vând Logan 2006, Laureate, 
1,6 cmc, 62000 km, 2500 E. Tel. 
0731159266. (123836)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(118334)

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)

• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (123742)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (122638)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (122637)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(122650)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, cu plata pe 
loc. Rog seriozitate. Telefon 
0740095508. (122890)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0742901623. (122965)

• Cumpăr fier vechi de la persoane 
fizice şi societăţi, cu transport gratu-
it. 0755178601. (123315)

Pierderi
• Pierdut act concesiune nr. 
3913/1976, pe numele Hogaş 
Mitache, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 3 protestanţi, 
rândul 10, locul 8. Se declară nul. 
(123677)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
pe numele Anton Florin. Se declară 
nulă. (123687)

• Declar nule două certificate con-
statatoare privind sediul profesi-
onal şi activitate la beneficiar, PFA 
Constantin N. Gabriela. (123708)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Sălceanu Mihăiţă. Se declară nul. 
(123723)

• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 1163/1990 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Butoiu Dumitru şi Silvia, aparta-
ment situat în str. Ion Creangă nr. 6, 
bl. Egreta 2, ap. 24. Se declară nul. 
(123729)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Popa Gabriel. Se declară nul. 
(123781)

• SC Beyler SA în faliment, declară 
pierderea certificatului de înmatri-
culare al societăţii. Se declară nul. 
(123790)

• Pierdut BCF-uri cu seria 6372608, 
6372609, 6372611, 6372612. Se de-
clară nule. (123807)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 19263/ 15.04.1997 între 
Consiliul Municipal Galaţi şi Ivaşcu 
Ion şi Ştefania. Se declară nul. 
(123810)

Matrimoniale
• Bărbat, caut femeie 30-40 ani, 
pentru prietenie, căsătorie. Tel. 
0744388694. (123685)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315
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Oferte de Serviciu

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, 
lacatus constructii navale, sudori 
CO2, tinichigii si izolatori, cu expe-
rienta in santiere navale. Se ofera 
salariu motivant si cazare. Cei inte-
resati vor trimite CV-urile la adresa 
de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (118000)

• Uk Fashion angajează confecţi-
oneri textili în linieră şi în surfil, cu 
experienţă. Telefon: 0236.320.024. 
(119935)

• Salon masaj angajează cu/fără 
experienţă. Condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu. 0729076181. 
(120243)

• Night Club Braşov selectează dan-
satoare- animatoare. Oferim veni-
turi 500- 2500 euro, cazare+ trans-
port. Tel. 0752228890. (120380)

• Angajez măcelar şi vânzătoare mă-
celărie, cu experienţă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0754504577. (120763)

• ANGAJĂM URGENT REPREZEN-
TANŢI VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 
1000 RON. TRIMITE CV LA OFFICE@
BANNESTO.CO.UK. (120836)

• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)

• Restaurant angajează barman, 
ospătar, personal bucătărie. Tel. 
0748226462. (121916)

• Angajez medic dentist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0735847891. (121951)

• Firmă videochat angajează mo-
dele, cu sau fără experienţă, vâr-
sta minimă 18 ani, cunoştinţe ele-
mentare limba engleză. Garantăm 
discreţie totală, câştiguri avanta-
joase, suport şi asistenţă perma-
nentă. 0730260789 sau facebook 
Studiochat Galati (122280)

• Angajez mulgător vaci (meca-
nic), cu experienţă. 0740090012. 
(122382)

• Societate comercială angajează 
personal în domeniul sistemelor de 
securitate şi instalaţiilor electrice. 
Tel./ fax 0336401459. (122579)

• Angajăm vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (122670)

• SC angajează muncitori dulgheri, 
zidari, fierari. Tel. 0749549018. 
(122712)

• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal dinamic, cu experienţă, în 
posturile de ospătari, barmani, bu-
cătari. Tel. 0748.226.460. (122716)

• SC Oceania SRL angajez vânză-
toare magazin alimentar. Telefon 
0788600309. (122736)

• CASA GUSTULUI angajează bar-
mani, ospătăriţe, spălător vase. 
Relaţii după ora 12.00, telefon 
0760619543. (122748)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0744559216. (122757)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ, ŞI AJUTOR DE 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740562978. (122760)

• Societate comercială cu activitate 
în domeniul instalaţiilor electrice 
angajeză personal cu permis cate-
goria B. CV la: yankei_srl@yahoo.
com (122771)

• Patiserie- covrigărie căutăm 
urgent modelator. Telefon 
0751489905. (122794)

• Angajez patiser şi modelator 
covrigi, cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (122839)

• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)

• Angajăm asistent manager şi asis-
tenţi medicali. CV la adresa: cv_me-
dical_galati@yahoo.com (122924)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995. 
(122930)

• Cabinet stomatologic caută asis-
tentă, de preferat cu experienţă, 
pentru angajare. Tel. 0752227477. 
(122936)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, sudor autogen, mecanici 
navali şi polizatori cu experienţă. 
0751166903. (122946)

• Angajez lăcătuş şi sudori cu ex-
perienţă Mittal. Tel. 0744883084. 
(122958)

• Angajez vânzătoare legume- 
fructe, tarabă Piaţa Micro 17. 
Telefon 0744374205. (122973)

• Căutăm persoane, program flexi-
bil, strângere semnături. Preferabil 
abilităţi comunicare. 0752087205. 
(122974)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (122979)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşina de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (122980)

• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (122981)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: VOPSITORI INDUSTRIALI; 
SABLATORI. Condiţii: -experienţă 
în domeniu min. 2 ani. Se ofe-
ră: -salariu atractiv; - bonuri de 
masă; -drepturi salariale plătite la 
zi. Relaţii la telefon: 0239/683339. 
CV-urile se vor depune la se-
diul societăţii, se vor transmite 
prin fax 0239/673423 sau email 
post@sanco.ro. Societatea are 
sediul în incinta VARD BRAILA 
S.A. (Şantierul Naval). (122999)

• Angajez agent imobiliar cu experi-
enta. Telefon: 0742177300. (123031)

• Kinetoterapeut fac masaj la do-
miciliul clientului. Tel. 0767318634. 
(123045)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi construcţii nave şi sudori 
MIG-MAG. Proba de lucru se va da la 
Brăila. Relaţii la telefon 0752310493. 
(123063)

• SC angajează necalificaţi în croito-
rie, confecţioneri textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (123080)

• Angajez inginer sau maistru 
nave cu experienţă minim 5 ani, 
vorbitor fluent limbă engleză, 
pentru străinătate. 0748874184, 
a s e r m a n . s h i p @ y a h o o . c o m 
(123088)
• S.C.angajeaza lacatusi si tubula-
tori cu experienta in domeniul na-
val.Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-13.30 la tel.0757065426 . 
(123094)

• Cafeneaua 365 Coffee Lounge 
angajează ajutor bucătar. Tel. 
0746168242, între 10,00-16,00. 
(123107)

• Angajez şoferi profesionişti. CV-
urile se trimit pe adresa de email: 
nic_nic36@yahoo.com (123108)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariu de la 1400 lei. 0745540029. 
(123110)

• Societate de constructii angaja-
jeaza tencuitori, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri cu experienta. CV la adresa 
de e- mail. office@elenor.ro si detalii 
la tel.: 0336802505. (123122)

• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C,CE pentru transport intern 
şi Comunitate. Telefon 0729290205. 
(123157)

• Societate comercială angajează 
ingineri, personal calificat şi necali-
ficat, cu şi fără experienţă, în dome-
niul panificaţie, patiserie şi cofetărie; 
şofer (pensionar) cat.D. Relaţii la te-
lefon 0752232568, sau CV la adresa: 
resurse.umane@cukys.ro (123240)

• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(123298)

• Societate de profil angajează meca-
nici confecţii metalice. 0746230939. 
(123244)

• Angajez vânzătoare produse pa-
tiserie, cu experienţă. 0746230939. 
(123246)

• Angajăm barman -ospătar (fată/ 
băiat), cu curs barman şi igienă. 
0752839967. (123260)

• Abatorul Şerbăneşti Livadă anga-
jează măcelari calificaţi şi necali-
ficaţi pentru punctul de lucru din 
comuna Lieşti. Oferim salarii avan-
tajoase. 0236821753, 0728936668. 
E-mail: serbanestilivada@yahoo.
com (123308)

• Angajăm croitoreasă cu experi-
enţă. Tel. 0726502672, 0760293810, 
0756411042. (123313)

• RESTAURANT angajează ospă-
tari (fete sau băieţi). Salariu atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0747632608. 
(123318)

• S.C. angajeaza lacatusi confectii 
metalice. Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0757065426 
. (123325)

• Angajăm împărţitor pliante pentru 
deplasări în ţară. Salariu 700, ca-
zare, masă asigurate. 0753946834. 
(123335)

• SC AKKA SRL angajează per-
sonal pentru echipat şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(123345)
• Urgent angajez bucătar. 
0724689827. (123359)

• Firmă de recrutare selectează, pen-
tru cel mai mare furnizor german de 
telecomunicaţii din Europa, echipă 
nouă de vânzări servicii de telecom. 
Câştiguri peste medie, promovare+ 
avansare rapidă. CV-uri: telekom-
galati@gmail.ro până la 12.09.2014. 
(123374)

• Firmă transport, cu sediul în Spania 
caută şoferi cu camion propriu, pen-
tru transport internaţional (preţuri 
avantajoase). Relaţii 0744816546, 
Spania 0034642281902. (123387)

• Angajez sudor electric, cu 
experienta in tubulatura. 
0753223322. (123380)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(123394)

• Restaurant angajează casieră pen-
tru locaţia din Galaţi Shopping City. 
CV-urile se trimit la adresa: ionu-
tqp@yahoo.ro (123400)

• Restaurant Monarch angajează os-
pătari. Tel. 0745291189. (123404)

• SC angajează sudori CO2 şi 
lăcătuşi confecţii metalice. 
Tel. 0751637592. (123422)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi instalatori 
sanitari. Tel. 0751637592. 
(123424)

• VIVA COMPANY( COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
BARMAN SI OSPATAR. Cerinte: expe-
rienta pe un post similar, seriozitate, 
cursurile de specialitate constituie 
un avantaj.CV- urile insotite de fo-
tografie sunt asteptate la adresa de 
e-mail. financiar@vivaclub.ro sau la 
sediul societatii din Bariera Traian. 
(123426)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0748586428. (123458)

• Angajez zidari, dulgheri şi munci-
tori pentru amenajări interioare. Tel. 
0725007889. (123461)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0744113825. (123479)

• Angajez manipulant mărfuri 
aprozar. 0740300659, 0741254475. 
(123494)

• SC ANGAJEAZĂ VOPSITOR CU 
NORMĂ ÎNTREAGĂ. TELEFON: 
0748292793 (123498)

• SC angajează bucătar şi ajutor de 
bucătar. Tel. 0740997809. (123499)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
pentru zona Romarta Veche, vechi-
me minim 2 ani în domeniu sau curs 
lucrător comercial. Rog şi ofer serio-
zitate. Tel. 0754921372. (123521)

• Angajăm ospătăriţe. 
0757401284. (123533)

• Angajez vânzătoare piaţă. 
0753900386. (123542)

• Angajăm ospătari, pizzari, 
ajutor bucătari. Salariu moti-
vant. Interviu ora 12.00, Corabia 
Piraţilor- Traian 2B. (123543)

• SC angajează tubulatori navali cu 
experienţă pentru lucrări în Damen 
Galaţi şi Vard Brăila. Se oferă salariu 
atractiv, bonuri de masă, transport. 
Tel. 0372703896. (123545)

• SC angajează fierar betonist, cu-
noscător proiect execuţie, 1 munci-
tor amenajări interioare şi 1 maistru 
constructor. 0755379941. (123548)

• Angajăm modelator- salariu 1000 
lei, şi cocător- slariu 1200- 1500 lei. 
Telefon 0722345169. (123557)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. Salariu 1000 
lei. Telefon 0767270961. (123558)

• Angajăm personal cafe bar, cu sau 
fără experienţă. Orele 10,00-14,00, 
telefon 0745347625. (123559)

• Societate Comerciala angajea-
za electricieni navalisti. Oferim 
salarii atractive! Relatii la telefon: 
0241756464; 0721229353. (123572)

• Angajez şofer, montator mobilier. 
0742706149. (123576)

• IRISTERM SRL angajează mun-
citori calificaţi în termoizolaţii. 
0748457835. (123577)

• Angajăm electricieni. CV-uri 
pe: office@elbo.ro (123593)

• Angajez tânăr absolvent de facul-
tate sau liceu, pentru supraveghere 
maşinuţe pentru copii, în incin-
ta Shooping City Mall Galaţi. Tel. 
0734053282. (123603)

• SC LEINAD SRL angajează vân-
zătoare pentru magazin alimen-
tar, în condiţii atractive. Facem 
angajare pe durată îndelunga-
tă. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0746016621, între orele 
10,00-13,00. (123605)

• Angajăm pentru Şantierul 
Naval Galaţi, vopsitori navali, 
vopsitori la pistol, cu vechi-
me minimă 3 ani, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0758066336. 
(123606)

• Angajăm asistent medical gene-
ralist. Tel. 0742203787. cv.medical@
yahoo.com (123620)

• Angajăm necalificaţi în do-
meniul instalaţiilor, de preferat 
cu permis de conducere. Tel. 
0762005099. (123628)

• SC angajează personal calificat cu 
experienţă, pentru postul de pati-
ser şi modelator covrigi. Relaţii tel. 
0740030413, 0755741710. (123635)

• Cafeneaua Olympos angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0752232870. 
(123644)

• Firmă de prestigiu angajea-
ză personal simigerie. Tel. 
0752592122. (123647)

• Paris Cafee angajează barman -os-
pătar. Tel. 0743059460. (123648)

• Societate comercială anga-
jează operator pe încărcător 
frontal Hanomag 70E. Telefon 
0757756464. (123669)

• Angajez sportiv pentru sală cultu-
rism. Tel. 0751388631. (123674)

• Caut şofer. 0751600521. (123675)

• Caut menajeră pentru familie de 
2 persoane, într-un apartament 
cu 4 camere, zona Baia Comunală, 
3 ori/ săptămână, 500 lei/ lună. 
Tel. 0758417204. (123676)
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900-1200

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 
1918 nr.5 A, organizează  în data de 25.09.2014 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în 
vederea închirierii:
1 suprafata teren 30,00 mp in Piata Radu Negru Biserica nr. inv. T9009 ora 10,00
1 supr. teren 6,80 mp - spatiu com/dep.25 mp in Piata Centrala nr. inv.1060Tv19/B16 ora 10,30
1 spatiu comercial/depozitare 45,00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B8 ora 11,00
1 spatiu comercial/depozitare 31,00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B10 ora 11,30
1 spatiu comercial/depozitare 28,00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B2 ora 12,00
1 spatiu comercial/depozitare 44,00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B4 ora 12,30
1 spatiu comercial/depozitare 15,60 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B7 ora 13,00
1 spatiu comercial/depozitare 20 mp in Piata Halelor nr. inv. 1195S2 ora 13,30
1 spatiu comercial/depozitare 34,50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B19 ora 14,00
1 spatiu comercial/depozitare 68,50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B20* ora 14,30
1 spatiu comercial/depozitare 21,50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B21 ora 15,00
1 suprafata teren 30,00 mp in Piata Saraca nr. inv. PS4035 ora 15,30

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. 
P. T.  S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.

Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de 
corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila , incepand 10.09.2014.

Data limita de depunere a documentatiei de participare este 24.09.2014, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila 

nr.RO75RZBR0000060012935157 deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV290 
28630900 sau cu numerar la casieria centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila din 
Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498 .

ANUNŢ IMPORTANT
Vicepreşedintele Tribunalului Galaţi, judecător 
LUMINIŢA BENESCU, aduce la cunoştinţă 
publică faptul că, în ziua de miercuri, 10 sep-
tembrie 2014, ora 10.00, la sediul Tribunalu-
lui Galaţi, camera 101, va avea loc tragerea 
la sorţi în vederea desemnării judecătorilor 
în Biroul electoral judeţean Galaţi, conform 
art.18 alin. 2  din Legea nr.370/2004, pentru 
alegerea Preşedintelui României.

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A.

angajează

agent pază
cu sau fără experienţă.

Salariu atractiv.
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A. 

angajează 
tractorist în agricultură, 

care să execute mecanizat 
lucrări agricole. 

Se caută o persoană cu experienţă, calificată în 
domeniu şi cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com
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Oferte de Serviciu
• SC TROST AUTO SERVICE SRL an-
gajează pentru postul de magazio-
ner depozit piese auto. CV-urile se 
trimit la: gabi.croitoru@trost.com 
(123682)

• SC angajează fierari şi zidari, cu ex-
perienţă. Tel. 0744106421. (123684)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (123689)
• Service auto angajează tinichigiu, 
vopsitor şi mecanic auto, cu expe-
rienţă în domeniu. 0745399040. 
(123691)

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224008. (123697)

• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă, pentru retuş şi comandă, salariu 
atraciv. 0722246995, 0744248800. 
(123698)

• SC IANK SECURITY angajea-
ză agenţi de securitate. Tel. 
0755124301. (123703)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0746402878. 
(123705)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0743616354. (123711)

• Salon Mirror angajează coafe-
ză, manichiuristă -pedichiuris-
tă, cu minim un an experienţă. 
0743753488. (123712)

• Angajez şofer pe TIR. 0742917128. 
(123720)

• Florăria GARDENIA angajează 
cu carte de muncă vânzător -lu-
crător cu expperienţă în dome-
niu. Tel. 0745940777. (123726)

• Restaurantul IULIZENI angajea-
ză ospătăriţă. Program atractiv. 
Rugăm seriozitate. 0743399628. 
(123731)

• Restaurant angajez ospătări-
ţe. Rog seriozitate. 0742038538. 
(123757)

• Angajez 10 muncitori necalifi-
caţi, încărcători fier vechi. Salariu 
net 1000 lei. Tel. 0236837783. 
(123765)

• Club Harem angajează barman 
-ospătar. Relaţii după ora 14,00, 
0746454021. (123770)

• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, tarabă, cu experienţă (poate fi şi 
pensionară). 0727336855. (123771)

• Angajăm confecţioneri tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, cu experienţă. 
0741563384, 0728728401. (123773)

• Angajez asistentă medicală 
şi infirmieră, centru de bătrâni 
Bucureşti, cazare şi masă asigurată. 
0756387527. (123776)

• SC Nelfiacom Impex angajează 
şofer cat. C pentru distribuţie naţi-
onală produse alimentare, cu auto-
utilitară Iveco Daily, pentru punct 
de lucru Vânători. Tel. 0745667058. 
(123777)

• Night Club Grecia angajează hos-
tess şi dansatoare (ne)profesioniste. 
Plecări urgente transport, cazare 
şi acte legale de muncă asigurate, 
Angajările se fac direct de către club, 
exclus agenţii, exclus comision de 
angajare. Tel. 0743907290. (123778)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (123782)

• Angajăm muncitori necalificaţi, în 
Piaţa Basarabiei. Tel. 0721798522. 
(123791)

• CENTRUL DE LOCUINTE SI 
SPRIJIN PENTRU TINERI “ GALATI 
organizeaza in data de 23.10.2014, 
ora 10, concurs pentru ocuparea 
urmatoarelor posturi vacante in 
domeniul asistentei sociale in ca-
drul Biroului de asistenta sociala 
si in Compartimentul integrare 
tineri: ASISTENT SOCIAL - 1 post 
PSIHOLOG - 1 post PEDAGOG - 1 
post INSTRUCTOR ERGOTERAPIE 
- 1 post INSTRUCTOR DE 
EDUCATIE - 1 post CONSILIER 
PENTRU TINERET - 2 posturi 
Conditii. Studii superioare uma-
niste, sociologie,psihologie, psi-
hopedagogie, specializari in ac-
tivitatea de tineret, in domeniul 
asistentei sociale, experienta in 
domeniu minim 3 ani. Dosarele 
vor fi depuse pana la data 
25.09.2014 , ora 12, la sediul din 
str Zimbrului nr 5, cartier Traian 
Nord, Galati. Relatii suplimenta-
re privind cerinte de studii , acte 
necesare pentru depunerea do-
sarelor, bibliografie, procedura 
de desfasurare a concursului, le 
puteti obtine la sediul institutiei 
din str. ZIMBRULUI nr. 5 , Cartier 
Traian Nord, tel. 0236. 334 330. 
(123792)

• Angajăm bucătăreasă, cu ex-
perienţă pentru mese festive, 
pomeni, salariu motivant, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(123798)
• Angajăm mecanic auto, cu experi-
enţă. 0745183008. (123799)

• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi, în domeniul croitoriei. 
0740196185. (123800)

• SC angajează pregătitor -vopsitor 
auto. 0758352764. (123801)

• SC angajează tinichigiu auto. Tel. 
0758352764. (123802)

• SC angajează şef service (mecani-
că). Tel. 0758352764. (123804)

• SC angajează mecanic auto. 
Telefon 0758352764. (123805)

• SC angajează confecţioner /croitor, 
bărbat sau femeie, salariu avantajos. 
Tel. 0755093621. (123806)

• SC angajează persoană desemna-
tă, şoferi profesionişti BCE, cu expe-
rienţă, card tahograf, atestat marfă, 
Tir, basculă 40to. Relaţii 0742735890, 
0752403051. (123813)

• 80´S Coffee Time angajează perso-
nal cafenea. CV-urile se pot depune 
la punctul de lucru din Micro 19 (sta-
ţie Neacşu) sau pe e-mail: scinspira-
tionsrl@yahoo.ro (123815)

• Angajez personal frizerie şi coafor. 
Condiţii avantajoase. 0746070504. 
(123817)

• Angajez montator tâmplărie alu-
miniu şi PVC, cu permis conducere. 
Tel. 0740472282. (123832)

• SC BAMEN SERVICES SRL 
angajează: frigotehnişti, in-
stalatori echipamente de aer 
condiţionat, instalatori cen-
trale termice, instalatori teh-
nico-sanitari, tehnicieni insta-
lare tubulatură de ventilaţie, 
lăcătuşi mecanici. CV-urile se 
depun la adresa: Bd.George 
Coşbuc nr.223A - Showroom 
BAMEN sau pe email: office@
bamen.eu. Relaţii la telefon: 
0336.802.200, 0336.401.299, 
0758.801.284, 0727.244.145. 
(123834)

• Angajez tâmplar montator mo-
bilă. 0744781484. (123841)
• Restaurant HAZARD angajează os-
pătăriţe şi vânzătoare linie autoser-
vire. Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr. 159E. (123842)

• SC ZORILEX ANGAJEAZA 
SOFER DISTRIBUTIE PANIFICATIE 
0742373454 (123843)

• ANGAJAM MAISTRU LCN, LACATUSI 
NAVALI, SUDORI CO2 PENTRU 
SANTIERUL NAVAL MANGALIA. 0753 
052 404 (123844)

• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR (PROMOTIA 2014). NR 
TEL 0740632695 (123845)

• CAUTAM MONTATOR TIGLA 
METALICA CU EXPERIENTA SI 
PERMIS CAT B. RELATII.0755043787. 
(123846)

• Angajăm şofer distribuţie pâine, 
cu experienţă. Recomandarea con-
stituie un avantaj. Tel. 0236311905. 
(123847)

• Vânzătoare magazin alimentar, cu 
sau fără experienţă, str. Domnească- 
Parfumul Teilor. Ofer eventual caza-
re. 0756922029. (123849)

• Contracte Italia:cameriste, menaje-
re, infirmiere:0733695992;03729268
59. (123850)

• Brutărie angajăm modelatoare. 
Salariu atractiv. Tel. 0236319412, 
0741524447. (123851)

• Angajez vânzătoare Micro 39, hala 
de brânză. 0753877286. (123852)

• Angajez casier- recepţioner coafor. 
Telefon 0722405352. (123853)

• Angajăm UCENIC AFUMĂTOARE. 
Relaţii tel. 0740809833. (123854)

• SC Euxin SRL angajează şoferi 
profesionişti (cat. C+E), cu experi-
enţă pentru transport cereale cu 
bene. Tel. 0744763676, 0757607335. 
(123856)

• SC angajează vânzătoare în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0737300102. CV-urile pe email: mo-
nica.lungu@hellocukys.ro (123859)

• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (123860)

• Restaurantul „Hangiul Priceput” 
angajează ajutor bucătar. Tel. 
0758601659. (123863)

• SC INSTALTERM SRL angajeaza su-
dor instalatii gaze. Relatii la telefon 
0236469001 si 0236410500 (123867)

• Angajez animatoare pentru loc de 
joacă. 0756681602. (123868)

Cereri de Serviciu
• Permis B, posesor autoturism, soli-
cit angajare. 0761918260. (123508)

• Femeie serioasă caut să fac menaj, 
la domiciliu. Telefon 0758765030. 
(123701)

Vânzări Diverse
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin 
roşu. 0743919738. (120963)

• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, 
preţ atractiv. Tel. 0751417900, 
0733421308, 0751941475. (122193)

• Vând betonieră SH, 350L. 
0721253641. (122460)

• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (122657)

• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, 
fără oseminte. Tel. 0722244412. 
(122845)

• Oţel beton fasonat. Tel. 
0236449012, 0735162624. Mail: 
fasonare@omcoromania . ro. 
(122944)

• Vând maşină spălat, televizor cu 
telecomandă, 30 mingi de golf, 
toate Germania. Tel. 0756466562. 
(123084)

• Vând struguri de vin, livrare la do-
miciliu. Transportul se face în lăzi de 
plastic. 0746808051. (123131)

• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (123147)

• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 
5 kg, pentru montă şi sacrificare. 
Asigur sacrificarea. 0757307294. 
(123149)

• Vând piatră naturală de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(123151)

 

• Vând urgent loc de veci, monu-
ment cu boltă, Cimitir Ştefan cel 
Mare, poziţie centrală. 
0749802600, 0763433939. 
(123282)

• Vând loc de veci Cimitirul SF. Lazăr, 
convenabil. Relaţii tel. 0743827487. 
(123299)

• SC vinde cuptor pizza, formator pi-
zza, friteuză, hote inox. 0747770255. 
(123690)

• Vând motor electric 22 kW.Telefon 
0749593523. (123706)

• Vând garaj- 2 maşini, ICFrimu. Preţ 
negociabil. Telefon 0732524238. 
(123713)

• Vând mobilă camera fetiţei: pat, 
comodă, şifonier, stare foarte 
bună. Pentru vârsta 1-10 ani. Tel. 
0754600406. (123722)

• Vând dozator bere trei capuri şi bu-
toaie bere, inox 50 litri. 0754405757. 
(123753)

• Vând struguri hibrid, butoi stejar 
340. Tel. 0742064684. (123755)

• Vând pui Rottweiller, vârsta 2 luni, 
deparazitare făcută, carnet sănăta-
te, preţ 100 euro. Tel. 0755935124. 
(123830)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)

• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99831)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99836)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)

• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)

• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (120112)

• Execut amenajări interioare+ ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (120381)

• Execut puţuri forate 70m, denisi-
pări. Tel. 0754984501. (121437)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0757624481, 
0746689591. (121891)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)

• Schimb tapiţerii, canapele şi fotolii. 
0755378221. (122092)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (122305)

• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, zugrăveli. 0753806772. 
(122307)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(122468)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)

• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (122581)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (122622)

• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(122659)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (122692)

• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (122693)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(122855)

• Gresie- faianţă, zugrăveli, zidării, 
rigips. 0754545828. (122903)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (122912)

• Societate comercială executăm 
instalaţii sanitare, instalaţii aer con-
diţionat, climatizare, canalizare. 
0741560549. (123034)

• Execut reparaţii instalaţii sanitare, 
AC, dăm găuri, cu freză, în pereţi. 
0741560549. (123039)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (123146)

• FIRMA EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE PRET 
NEGOCIABIL 0747613942 (123216)

• Execut instalaţii sanitare, echipez 
băi etc. 0740536715. (123264)

• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, apartamente, case la che-
ie.0740536715. (123265)

• Parchet, rigips, zugrăveli, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700, 
0725088456. (123455)

• Familie, amenajări apartamente, 
case, zugrăveli, faianţă, gips-carton, 
instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, balcoane, zidării, tencuieli etc. 
Negociabil. Cerem, oferim seriozita-
te. 0740260961. (123650)

• Construim case şi consolidăm, 
fierărie, dulgherie, betoane, zidării, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, faianţări, 
parchet, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
0758709714. (123456)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(123570)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(123678)

• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (123679)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (123680)

• SC executăm construcţii civile şi 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0740367063. (123681)

• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, ri-
gips, şape, tencuieli, reparaţii. Tel. 
0741628872. (123696)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(123736)

• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0753505685. 
(123784)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(123785)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (123793)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, vă ajută în proble-
me de familie, farmece, dezleagă 
cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (123291)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(123733)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii destră-
mate, scoate argintul viu, dezleagă 
farmece şi blesteme, are planta iubi-
rii. 0742607341. (123780)

Propuneri 
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (122351)

• Cedez afacere la cheie. Tel. 
0758628329. (122993)

• URGENT! OPORTUNITATE! Vând 
fast-food funcţionabil, cu vad bun, la 
cheie, preţ negociabil. 0768944322. 
(123194)

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (123509)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)

• Şcoala Postiliceală F.E.G. face 
înscrieri, zilnic între orele 10,00-
18,00, la următoarele specializări: 
asistent medical generalist, asis-
tent medical de farmacie, asis-
tent medical de balneofizioki-
netoterapie, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, asistent me-
dical de igienă, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, 
asistent medical de radiologie, 
asistent medical de laborator, 
pedagog de recuperare ergo-
terapeut. Telefon 0769059115. 
(122309)

Licitaţii
• S.C. ATLAS MOTORS S.R.L. Galaţi - 
în faliment, in bankruptcy, en faillite 
prin lichidator judiciar NEGOESCU 
IPURL cu sediul în Galaţi, str. Portului, 
nr. 41, bl. Brateş 2, ap. 3, desemnat în 
Dosar nr. 6676/121/2013 - Tribunal 
Galaţi, scoate la vânzare prin licita-
ţie publică în data de 22 septembrie 
ora 14.00 bunurile din patrimoniul 
debitoarei constând în bunuri mo-
bile şi accesorii BMW (accesorii va-
lori, breloc-uri, machete BMW) în 
valoare de 3.151,06 lei. Cei interesaţi 
pot solicita fotografii la e-mail nego-
escugl@yahoo.com Prezentul anunţ 
constituie şi notificare către credi-
tori, debitori şi orice altă persoană 
interesată în cauză. Pot participa 
la licitaţie persoane juridice şi per-
soane fizice care achită cu cel puţin 
30 minute înainte de ora licitaţiei 
sau depun preţul de 50 lei pentru 
Caietul de sarcini şi garanţia de 20% 
din preţul de vânzare. Informaţii 
suplimentare se pot obține la 
tel. 0723.528.182, 0720.064.014 şi 
0236.472.270. (123716)

Diverse
• SC UNIBA FARM SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Amenajare 
fabrică de confecţii şi împrejmuire” 
propus a fi amplasat în sat Vânători, 
comuna Vânători, T 67, P 890, lot 1, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi 
la sediul SC UNIBA FARM SRL din sat 
Vânători, comuna Vânători, ferma 
Broiller- GOC 1, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni- joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi, din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2. (123730)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (122469)

• Asociaţia Renaşterea Pensionarilor 
2010 anunţă cu profund regret de-
cesul domnului MIHAI JORA şi trans-
mit sincere condoleanţe familiei. 
(123707)

• În aceste momente de grea 
încărcare emoţională, des-
părţirea de tatăl său, suntem 
alături de colegul şi prietenul 
nostru, ing. Dinu Constantin 
Mînzat, şi îi transmitem sin-
cere condoleanţe. Colectivul 
Vega Holding. (123721)

• Cu regret în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
frate, cumnat şi unchi AZĂZOAIE 
IANI. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (123724)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului nos-
tru naş, doctor ŞTEFAN BALABAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea astăzi, 9 septem-
brie 2014. Familia Marin Năstase. 
(123739)

• Familia anunţă decesul dr. 
MEIEROVICI DAN, după o lungă şi 
grea suferinţă şi mulţumeşte celor 
care i-au stat alături. (123741)

• Cu sufletul şi gândul suntem 
alături de colegul nostru, Denis 
Mînzat, şi de familia acestu-
ia, la pierderea tatălui, DINU 
MÎNZAT. Bunul Dumnezeu 
să îl odihnească în pace, în 
Împărăţia Sa. Sincere condo-
leanţe! Colectivul departa-
mentului Ofertare- Producţie 
şi Calitate- Mediu SC Vega’93 
SRL. (123756)

 

• Cu inimile cernite şi pline de du-
rere anunţăm decesul celei care 
a fost TANŢA PAVLENCO (fostă 
Puşcaşu). Corpul neînsufleţit se 
află depus la Biserica „Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena”, str. 
Revoluţiei, înmormântarea as-
tăzi, 9 septembrie, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. Dumnezeu să 
o odihnească! Familia. (123761)

• Suntem alături de fina noastră, 
Ana- Maria Pavlenco, la decesul 
mamei, cea care ne-a fost colegă 
de liceu în anii 1970- 1975, la clasa 
prof. Draganov, TANŢA PAVLENCO 
(fostă Puşcaşu). Fam. Iliescu Anton şi 
Antoneta. (123764)

• Un gând de alinare şi mângâiere 
pentru familia Cârlan Gerandina, în 
aceste clipe grele când îl conduc 
pe ultimul drum pe dragul lor ing. 
CâRLAN ION. Sincere condoleanţe 
întregii familii. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Georgescu 
Sanda. (123774)

• Of, Doamne cât de tristă-i şi luna 
atunci când dorul în noapte îl încui 
şi nu mai poate revedea lumina nici 
dacă a nopţii poartă o descui. Te 
vom iubi mereu BULEANDRA IANA 
ANIŞOARA. Defuncta va fi depusă la 
Biserica Sf. Antim, Micro 13. 
Înmormântarea joi 11 septembrie. 
Soţul şi copiii. (123808)

• Mistuită de o boală necruţă-
toare, s-a stins din viaţă, discret, 
buna noastră colegă MARINESCU 
MILSTEIN CAMELIA. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul în Împărăţia Sa, 
iar pe cei îndureraţi să-i mângâie 
şi să-i întărească. Sincere condo-
leanţe familiei. Întregul colectiv 
al Curţii de Apel Galaţi. (123857)

Comemorări

• Timpul nu poate aşterne uitarea, 
iar durerea este ca şi acum 10 ani 
când ai plecat de lângă mine, scum-
pul meu tată CONSTATIN COSTICĂ. 
Te voi plânge şi iubi mereu. Cristina. 
(123767)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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FilmelaTV
9 septembrie

Viaþa Horoscop

9 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

10:20 Biziday (talk show) (r)
11:30 Nocturne (talk show)
12:20 România în 5 minute (doc.) 
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 1)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului, prinţesa Ja 

Myung (ep. 51, 52)
18:10 Interes general (talk show)
18:40 România în 5 minute (doc.)
18:50 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 1) 
19:00 Meteo
19:10 Filler
19:30 Starea naţiei
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! ( (live) 
22:00 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 1)
22:10 Biziday (talk show)
23:00 Starea naţiei (live)
00:00 Nocturne (talk show) (r)

09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360° - GEO
10:10 Memorialul durerii (doc.) (r)
11:00 Teatru TV (r) - Invitaţie la castel, 

de Jean Anouilh
13:00 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.)
14:00 Energia nucleară - un risc contro-

labil? (s. doc., ep. 5) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Connor sub acoperire
15:25 Connor sub acoperire
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 45)
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii... 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Energia nucleară - un risc con-

trolabil? 
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 CSI: Crime şi investigaţii (s. poli-

ţist, sez. 12, ep. 7)
23:50 Zeul războiului (s. dr., ep. 17, 18)
00:55 Când se zideau catedralele (do-

cu-drama, ep. 7)

04:20 Roxanne 
(rom., f. de fam.)

06:00 Radio (SUA, f. dr.)
07:50 Prieteni buni 

(SUA, f. de fam.)
09:15 42 (SUA, dr. bio.)
11:25 Eu, robotul 

(SUA, f. fant.acţ.)
13:20 Liga dreptăţii: 

Spargerea 
de la muzeu 
(SUA, f. anim.)

14:40 Maria Antoaneta 
(jap.-fra.-SUA, dr. bio.)

16:40 Când se lasă seara 
peste Bucureşti 
sau Metabolism 
(rom.-fra., f. dr.)

18:10 Redacţia (SUA, ser., ep. 7)
19:00 Redacţia (SUA, ser., ep. 8)
20:00 Fără complicaţii! (ger., com.)
21:40 Barca visurilor 

(SUA, f. dr.)
23:20 Trage tare şi te scoţi 

(SUA, acţiune)
01:30 South Park: Mai mare, 

mai lung şi necenzurat 
(SUA, f. anim.)

04:30 Terra Nova ( aus.-SUA, s. 
avent., sez. 1, ep. 5) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce 

se întâmplă, doctore? *Omul 
care aduce cartea

10:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, 
ep. 4790) (r)

11:00 Ce n-a văzut Parisul! 
(fra.-it.-isr., com.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4791)
15:00 A 19-a soţie (SUA, f. dr.) *Vre-

mea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Războiul minţii 

(SUA, S.F.)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Terra Nova ( aus.-SUA, s. 

avent., sez. 1, ep. 6)
00:00 Războiul minţii 

(SUA, S.F.) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
03:00 După 20 de ani 

(talk show) (r)

07:00 Conflictul dintre generaţii (SUA, 
f. dr.)

09:00 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 
acţ., sez. 2, ep. 17) (r)

10:30 Râzi şi câştigi 
(mag. de div., ep. 131) (r)

11:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 51) (r)
11:30 Trăsniţii din Queens 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 2) 
12:30 Trăsniţii din Queens 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 3)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Extemporal la dirigenţie (rom., 

com.) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan 

(s. de acţ., sez. 2, ep. 18)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., ep. 131)
19:30 Vrei să fii milionar? 

(emis. con., ep. 20)
20:30 Fiica rătăcitoare (SUA, com.)
22:30 Trăsniţii ( sez. 22, ep. 52)
23:00 Click! (life-style, ep. 116)
00:00 NCIS: Los Angeles (SUA, s. poli-

ţist, sez. 2, ep. 6)
01:00 Conflictul dintre generaţii (SUA, 

f. dr.) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live) Cu: Dani Oţil şi Răzvan 
Simion

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Intangibilul 

(sua-pol., acţiune)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Intangibilul 

(sua-pol., acţiune) (r)

07:15 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:15 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Legături riscante 

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Legături riscante 

(SUA, s. dr.) Primul episod
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor 

(rom., s. com.)
02:30 Casa de alături (SUA, s. de acţ.) (r)
03:30 Dincolo de povestiri 

(emis. mag.) (r)

04:15 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului (tur., 

ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă 

(div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei 

(emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs - 

Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

08:30 Acasă în bucătărie(r)
09:30 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
10:30 Batman: neînfricat şi cutezător 

(sez. 2, ep. 6, 7) (r)
11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Lara (cro., s. dr., ep. 8) (r)
15:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) - 
16:00 Lara (cro., s. dr., ep. 9)
17:00 Jocul minciunilor 

(SUA, s. dr., ep. 8)
18:00 Seinfeld (s. com., ep. 9, 10) (r)
19:00 Jocul minciunilor 

(SUA, s. dr., ep. 9)
20:00 Vine poliţia! 

(rom., s. com., ep. 6)
21:00 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 11)
21:30 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 12)
22:00 O pasăre frumoasă 

(SUA, com.)
00:00 Anturaj (SUA, ser., ep. 9)
00:30 Anturaj (SUA, ser., ep. 10)
01:00 O pasăre frumoasă 

(SUA, com.) (r)
02:30 Lumea Pro Cinema
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu sunteţi în cea mai 
bună dispoziţie şi aveţi 
tendinţa să exageraţi.

Astăzi aveţi tendinţa 
să criticaţi pe toată lu-
mea. Încercaţi să vă tem-
peraţi spiritul critic!

Este posibil să primiţi 
o veste proastă de la o 
rudă îndepărtată.

Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi niciun risc astăzi, 
pentru că sunteţi nervos.

Aveţi de rezolvat o 
mulţime de probleme, 
pe care le-aţi tot amânat.

Puteţi avea probleme 
cu sănătatea sau chiar ac-
cidente. Nu vă suprasoli-
citaţi!

La serviciu, sunteţi in-
dispus în urma unei dis-
cuţii cu şeful direct.

Încercaţi să vă contro-
laţi agresivitatea, pentru 
că riscaţi să declanşaţi un 
conflict!

Sunteţi irascibil din 
cauza oboselii acumula-
te. Vă recomandăm să 
reduceţi programul de 
muncă.

Plecaţi într-o călătorie 
foarte importantă, care 
vă poate aduce câştiguri 
serioase.

Aveţi mare nevoie de 
un împrumut. Până la 
urmă, reuşiţi să faceţi rost 
de bani.

Este indicat să evitaţi 
activităţile complexe, 
care necesită atenţie şi 
concentrare. 

[

- Căsătoria a fost prima for-
mă de leasing.

- Nu înţeleg...
- Adică iei ceva care îţi pla-

ce şi plăteşti toată viaţa.

[
- Dle doctor, ce-mi sugeraţi pentru a 

pierde din greutate?
- Un pahar de apă cu trei zile înainte 

de masă.

[
- Tu ai poze cu nevastă-ta goală?
- Nu.
- Şi vrei să cumperi? 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrie 2014

Ingrediente: 400 g brânză 
de vacă, 4 ouă, 4 linguri mălai, 2 
linguri făină, 2 linguri smântână, 
1 lingură unt, 1 ceaşcă smântâ-
nă pentru servit.

Mod de preparare: Se freacă 

într-un castron brânza de vacă 
până devine ca o cremă. Se pun 
pe rând ouăle, mălaiul, făina, 
smântâna, untul. Se pune sare. 
Se amestecă bine compoziţia şi 
se toarnă într-o tavă unsă cu unt 

sau aşternută cu foi de varză. Se 
coace la cuptor la foc potrivit. Se 
taie în bucăţi şi se servesc fier-
binţi, cu smântână proaspătă.

D. A.

Alivancă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 210 cm +17 cm
Hârşova 272 cm +12 cm
Brăila   292 cm +8 cm

GALAŢI  286 cm +8 cm
Isaccea  223 cm +3 cm
Tulcea  184 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 9 septembrie

ProgramTV
Marţi 

9 septembrie
1804 - Un violent 

incendiu pustieşte 
Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună 
parte a oraşului cad pra-
dă flăcărilor.

1828 - Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI 
(m. 1910), scriitor rus.

1861 - Se naşte 
AGHATA BÂRSESCU (m. 
1939), actriţă de  teatru; 
în film o singură apariţie 
(„Miracolul”, 1915).

1868 - Se naşte, 
la Galaţi, LUDOVIC 
BASSARAB (m. 1933), 
pictor.

1885 - Se naşte, 
la Galaţi, VICTOR N. 
VÂLCOVICI (m. 1970), 
matematician, membru 
al Academiei Române, 
creatorul hidrodinamicii 
şi aerodinamicii moderne 
româneşti.

1896 - Încetează din 
viaţă MATEI MILLO (n. 
1814), actor, cântăreţ, au-
tor de texte dramatice, 
unul dintre pionierii tea-
trului românesc.

1898 - Încetează 
din viaţă STÉPHANE 
MALLARMÉ (n. 1842), scri-
itor francez.

1901 - Încetează 
din viaţă HENRI MARIE 
RAIMOND de TOULOUSE-
LAUTREC (n. 1864), pictor 
francez.

1909 - Se naşte IOAN 
ŞT. BOTEZ (m. 1967), 
profesor, publicist, cu 
activitate didactică la 
Galaţi (Gimnaziul de 
băieţi „C. A. Rosetti”, 
Seminarul Teologic, 
Liceul “V. Alecsandri”). 
În perioada 1946-1948, 
a fost inspector general 
al Inspectoratului Şcolar 
din Galaţi.

1922 - Se naşte HANS 
GEORG DEHMELT, fizi-
cian german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1989).

1923 - Se naşte DANIEL 
CARLETON GAJDUSEK (m. 
2008), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1976).

1928 - Se naşte 
DOMNICA FILIMON, critic 
şi istoric literar.

1931 - Încetează din 
viaţă MATILDA CUGLER-
PONI (n. 1851), poetă.

1943 [ Se naşte 
MARIUS PORUMB, critic 
şi istoric de artă, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

[ Se naşte DANA 
DUMITRIU, critic literar, 
prozatoare.

1952 - Se naşte DANIEL 
STEWART, cântăreţ, ac-
tor britanic, realizator de 
emisiuni tv.

1960 [ Încetează din 
viaţă GRIGORE BUGARIN 
(n. 1909), poet.

[ Se naşte HUGH 
GRANT, actor american.

1966 - Încetează din 
viaţă OCTAV MAYER (n. 
1895), matematician, 
membru al Academiei 
Române.

1986 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU VOITIN 
(n. 1915), poet, drama-
turg.

1991 - Încetează din 
viaţă HENRI H. STHAL 
(n. 1901), sociolog, ju-
rist, istoric, membru al 
Academiei Române.

1992 - Încetează 
din viaţă MARGARETA 
STERIAN (n. 1897), pictor, 
artist decorator, poetă, 
prozatoare, traducătoare.

1997 - Încetează din 
viaţă ALECU POPOVICI (n. 
1928), prozator, drama-
turg.

2001 - Se sfinţeşte, în 
comuna Oancea, judeţul 
Galaţi, Monumentul de-
dicat eroilor onceni, că-
zuţi pe pământ străin în 
cel de-Al Doilea Război 
Mondial.

2003 - Încetează din 
viaţă EDWARD TELLER (n. 
1908), savant american. 
A creat  bomba cu hidro-
gen.

9 septembrie 2004
Prăbuşirea sondei spaţiale Genesis

Lansată la 8 august 2001, sonda spaţială Genesis, care se întor-
cea dintr-o misiune de studiu al particulelor, s-a prăbuşit, la data de 
9 septembrie 2004, în deşertul Utah, după ce sistemul de paraşute, 
care trebuia să-i asigure aterizarea, nu a funcţionat.

    V.G.

Războiul minţii
(S.F., SUA, 2009)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Chris Evans, Dakota Fanning

Titlu original: Push

O lume în care există oameni ce pot muta obiecte cu ajutorul min-
ţii, clarvăzători şi personaje capabile să creeze realităţi noi şi să ucidă 
fără măcar să-şi atingă victimele. O lume în care Divizia, o agenţie 
guvernamentală, desfăşoară în umbră experimente înfiorătoare, prin 
care transformă oameni obişnuiţi în armate de luptători psihologici, 
eliminându-i brutal pe toţi cei care nu sunt dispuşi să coopereze.

Intangibilul
(acţiune, SUA, 2004)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Steven Seagal, Matt Schulze
Titlu original: Out of reach

Billy Ray Lancing (Steven Seagal), un fost agent secret, corespon-
dează cu o adolescentă de 13 ani, Irina. Ea trăieşte într-un orfelinat 
din Polonia, pe care Billy îl susţine financiar. La un moment dat, Irina 
încetează brusc să-i răspundă la scrisori, iar Billy pleacă în Polonia 
pentru a afla motivul tăcerii ei. Norocul adolescentei este că Billy o 
învăţase coduri serete pe care ea le foloseşte acum pentru a-i spune 
locul unde se află. În acest mod, Billy reuşeşte să pornească în misiu-
nea de salvare a fetelor, care se află pe mâinile unui om crud. Fostul 
agent se aliază cu un poliţist local, Kasia Lato, pentru a le salva pe fete 
şi pentru a pune capăt acţiunilor lui Faisal.

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lu-
nii: Metrul lui Cuza, expoziţia 
„Danube Limes Day”. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe arheo-
logice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” - 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca estivală din 
Parcul „Eminescu” - 9,00 - 21,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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FABIAN, Teodora MIRON, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
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Bucureşti
16o/29o

Litoral
17o/29o

Brăila
16o/29o

Galaţi
15o/29o

Braşov
11o/23o

Soarele 
 răsare: 6:35 am
 apune: 7:32 pm

ORIZOnTAL: 1) Una care ne 
bagă în sperieţi. 2) Ne face bine, 
cu leacuri băbeşti. 3) Şi‑a primit 
porţia (fem.). 4) Ramură de fag 
(pl.) – Marchează terenul cu var. 
5) Sigure…la aparate – Remarcat 
de pe margini! 6) Face cât doi – 
Face cărţile. 7) Marea cea mare 
– Sămânţă de scandal. 8) Început 
de ianuarie! – Făcea execuţii la 
comandă. 9) Îmbrăcat în cămaşă 
de vară – Inimă de cirac! 10) Te 
lasă fără replică.

VERTICAL: 1) Acţiune ofensi‑
vă – Sulemeniri în exces. 2) Una 

cu influenţă nefastă. 3) Conduc 
după legile lui Allah – Câinele 
deltei. 4) Când e soarele sus, la 
ţară – Pocit la faţă! 5) Introducere 
în ideatică! – Ca un foc de arti‑
ficii. 6) Om care s‑a căpătuit – 
Colectiv feminin…la televiziune! 
7) Instalată pe post. 8) Merge pe 
dreapta cu motocicleta – A se da 
la o parte. 9) Care face şi drege 
– Nu‑i vede lungul nasului. 10) 
Timp omologat ca record istoric  
‑ Înţelegere între războinici.

Mihai Gherasim

Hai ca merge!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 1 5 6 7 2
2 7
5 2 8

5 2 8 3
3 8

7 3 9 4
9 1 7

4 9
5 9 7 8 3 2

3 2 5 8 4
8

4
9 1 3 2 5 7
7 4 2 6
5 2 4 1 8 3

8
6

8 9 7 2 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
RASPANDITE, ACU, 
NAILON, BABAC, 
LINO, AT, NESECAT, 
T, MITITEL, ATOM, 
CALIC, BADARAN,  
TA, ITI, INTRAT, 
LACOMA, ITA,  
ERATA, STIR

ORIZOnTAL: 
D, S, S, RATACIT, 
CATARE, M, CARD, 
AM, MARE, MEI, 
A, CORT, VAL, PE, 
CAMATAR, LA, 
LACATE, C, CRIMA, 
EG, EROI, ANI, R, AL, 
LITERE, STOL, AA, TT

SUDOKUVIZIUnI CLARELA MARE

3 9 5 2 1 7 8 4 6
1 8 2 6 4 5 3 7 9
7 4 6 9 8 3 2 5 1
9 2 3 1 6 4 5 8 7
4 5 8 7 9 2 1 6 3
6 1 7 3 5 8 9 2 4
2 3 1 5 7 6 4 9 8
8 6 9 4 2 1 7 3 5
5 7 4 8 3 9 6 1 2

2 6 5 7 3 9 8 1 4
9 7 1 2 8 4 3 5 6
3 8 4 5 1 6 9 2 7
6 9 2 8 4 5 7 3 1
1 5 7 3 9 2 6 4 8
4 3 8 6 7 1 5 9 2
5 4 6 9 2 7 1 8 3
8 1 9 4 6 3 2 7 5
7 2 3 1 5 8 4 6 9

a
Desfăşurat 

în forţă
Apăsată de 

greutăţi

...
Scoase din 

teacă!

Ţară
Vigilent

Provocări 
la nervi

Strâns la un 
loc

Model 
industrial

Drumuri în 
penumbră

În stare 
vioaie

Peste!
Centrul 

cercului!

Înscris la 
medicină!

...

Urmat de un 
lălăit

Piatră 
semipreţioasă

Tunică!
Leziuni

Scoasă la 
tablă

Cânt de 
păsărele

Fac un 
calcul 
greşit
Notă 

muzicală

Gh. Gurău

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Actorul american Patrick O’Neal s‑a născut 
pe 26 septembrie 1927, în localitatea Ocala, 
Florida. A absolvit cursurile Universităţii din 
Gainesville. După sfârşitul celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, s‑a mutat la New york şi 
a studiat la Actor’s Studio şi la Playhouse. 
Pentru a‑şi asigura existenţa, după ce se 
căsătorise, împreună cu fratele său, Michel, 
a deschis un restaurant în Manhattan şi un 
altul în Landmark.

Cariera sa de actor a început în anii ’50, 
când l‑a înlocuit pe Tony Randall în comedia 
„Oh Menl! Oh Women!”. Au urmat „King Rat” 
(1965), în regia lui Bryan Forbes, „Alvarez 
Kelly” (1966), „Misiune ultrasecretă” (1967), 
„The Secret Life of an American Women 
(1968), în regia lui George Axelrod, „Crimă la 
comandă” (1968), „Scrisoare de la Kremlin” 
(1970), în regia John Houston, „Cei mai fru‑
moşi ani” (1973), în regia lui Sidney Pollack, 
„Investigaţie periculoasă (1990), „Sechestraţi 
în larg“ (1992).

Patrick O’Neal s‑a stins din viaţă pe 9 sep‑
tembrie 1994, la St. Vincent’s Hospital din 
New york, în urma unei insuficienţe respira‑
torii.

V.G.

Remember

Patrick O'Neal (1927-1994)

Vreme bună  
în continuare

Ziua de astăzi va fi extrem de frumoasă din 
punct de vedere meteorologic şi nu foarte căldu‑
roasă. Cerul va fi variabil, nici vorbă de precipitaţii, 
iar vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 29 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 15 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 55 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bărbaţii  
au ultimul 
cuvânt  
în căsnicie: 
„Da, mami!”

[ Fără scăpare. Dom‑
nilor, să vă văd cât sunteţi 
de cocoşi. Vă proptiţi ge‑
nunchiul la podea, ca un 
cavaler medieval neînfricat, 
şi, în timp ce rostiţi cererea 
în căsătorie întindeţi cutiuţa 
cu inelul pe care l‑aţi ales să 
se răsfeţe pe degeţelul vii‑
toarei voastre doamne. Iar 
dânsa răspunde strâmbând 
din năsuc că vrea să vă fie 
soţie, dar că nu‑i place ine‑
lul. Ce faceţi? Cumpăraţi un 
altul şi încercaţi şi cu el, evi‑
dent, cu cererea în căsătorie 
aferentă. Dar, ca un făcut, ei 
nu‑i place nici noul inel, dar 
le păstrează pe ambele, că 
dacă tot i le‑aţi cumpărat… 
Ei bine, nu ştiu ce aţi face 
dumneavoastră în acest caz 
(eu ştiu că aş fugi urlând!), 
dar ştiu ce‑a făcut logod‑
nicul Soniei Trifan. Sătul să 
mai cumpere inele, iar ea 
plictisită să mai primească 
bijuterii care nu se ridicau 
la înălţimea exigenţelor, şi‑a 
comandat singură inelul 
de pe internet. L‑a achitat 
el ‑ aproximativ şase mii de 
euro, că dacă tot îi plăcea 
Soniei, ar fi putut să coste 
şi mai mult de‑atât. Acu’, 
cică urmează nunta. Nici nu 
vreau să mă gândesc cam 
câte rochii va plăti bietul 
mire până când viitoarea 
consoartă va fi pe deplin 
satisfăcută. Presimt, însă, că 
el va avea ultimul cuvânt în 
căsnicie: „Da, mami!”.

[ Inel sau belciug? 
Mare scandal mare în şou‑
biz, între Iulia Albu şi Bianca 
Drăguşanu. Care‑i treaba? 
Iulia i‑a decernat Biancăi 
trofeul pentru cel mai prost 
îmbrăcată vedetă, în emisiu‑
nea WowBiz. Numai că Iulia 
tocmai intrase în studioul 
Kanal D călare pe bicicletă, 
costumată într‑o rochie cu 
imprimeu animal print, de‑
coltată până la buric, fără 
sutien, încălţată cu nişte 
sandale cu toc foarte înalt, 
o pălărie trasă pe dreapta, 
flori în păr pe stânga şi un 
ditamai belciug, pardon, 
cercel prins între cele două 
nări. Ah, şi cu noul ei ani‑
mal de companie: un cocoş! 
Adevărul e că găina era deja 
învechită! Acu’ nu că mi‑o fi 
dragă Drăguşanca, dar re‑
acţia ei a fost de milioane: 
„Alo, Circul Globus, s‑a găsit 
maimuţa cu studii şi belciug 
în nas!”. Presimt un cutremur 
cu multe replici! Voi nu?

Puşti în 
familie

Legătură 
de sânge

Arici la 
mare!

Macagii

...
A scoate 
din minţi

Legaţi la 
gură
Spin

Deschisă 
la 

culoare

Apucat
Aţâţată

Unu!
Acute!

Cu faţa 
curată
Laici!

Fundaş 
central

Simbol de 
valoare

Roasă în 
dinţi
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Şase, Chelu! 
Şase ani!

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 septembrie 2014

• Judecătorii din România chiar s-au pus pe treabă: omul 
de afaceri gălăţean Cătălin Chelu tocmai ce-a intrat şi el în 
cercul select al „şesarilor”. A primit şase ani de puşcărie, cu 
executare, pentru că a încercat să-l cumpere pe şeful Poliţiei 
Române cu un mizilic de-un milion de euro. Atâta l-a dus 
mintea, de! Că dacă-l ducea mai mult ştia că de-un milion 
de euro nu poţi să cumperi mai mult de-un şef de poliţie de 
judeţ, plus vreo doi, trei - hai, patru! - şefi de post comunal. 
Cică don’ Chelu ar fi spălat deja putina din Românica şi se 
odihneşte undeva, la umbră, prin Iordania. Ai dracu’ bârfi-
tori! Da’ de unde ştiţi voi că n-avem tratat de extrădare cu 
arabii?
• Cercetătorii de la IRSOP (că doar nu cercetătorii bri-

tanici) au ajuns la concluzia că Iohannis nu mai creşte, iar 
Ponta nu mai scade. Ei, na! Da’ roata când o inventaţi, bre? 
Trebuie să mai recunosc că sunt un pic dezamăgit şi de fap-
tul că domnii cercetători nu au mărturisit opiniei publice 
cum se simte şi cum mai arată (în sondaje, desigur) Elena 
Udrea. Intuiesc eu că jumătatea masculină a electoratului îşi 
îndreaptă mult mai des ochii către doamna Udrea decât către 
obosiţii ăia scorţoşi de Klaus şi Victor Viorel.
• Nu pricep de ce CAPP Tăriceanu o tot ţine gaia-ma-

ţu’ cu suspendarea lui Băsescu din funcţia de preşedinte al 
României. Şi dacă-l suspendă, ce? Se retrage Nuţi din com-
petiţie şi-i lasă lui Tări locul 6 în clasamentul final al alegeri-
lor? Oricum preşedintele-jucător a rămas cu AMR-ul atât de 
mic încât nici măcar doamna Udrea nu-l mai bagă în seamă. 
La o aşa tragedie, ce mai contează o suspendare?
• Şeful Colegiului Medicilor zice că n-ar fi rău să se le-

galizeze „plicul” în spitale, ca să nu mai fie atâtea vorbe la 
proces. Cum la care proces? Cel în care onorabilul medic 
este judecat pentru corupţie. Da’ ce credeaţi, că-i pasă de 
chestiune doar aşa, de amorul artei?
• Elena Udrea (da, din nou ea!) a făcut de Sfânta Maria 

o baie de mulţime la o mănăstire aflată la 1.200 de metri 
altitudine. I-or fi promis băieţii din staff că o duc în al nouă-
lea cer şi când colo - na, problemă! - s-a pomenit în vârful 
muntelui, într-o mănăstire. Păi, de, să nu-ţi vină să-i trimiţi 
să se angajeze la fabrica de tămâie?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lacrima poetului, 
scarabeul Unu 
şi ora exactă

Lacrima Poetului: „A ultima oară ninsorile lunii/ îţi lasă 
pe rochie fluturi imenşi./ Cămaşa de forţă-şi dezbracă ne-
bunii/ şi fug să se-mbrace în flori de măceşi.// Tu stai şi 
priveşti (rătăcită pe Mare)/ departe/le lor rătăcit în apus./ 
Răspunde-mi: de ce a fugit? oare care (din ei) pot fi eu 
Crucifix ori Iisus?// Nemernici, străpunşi cu secanta lunară,/ 
sărută iluzii muiate-n cianuri/ şi parc-ar muri pentru ulti-
ma oară,/ să-i plângă măceşul aprins în păduri.// Scădere în 
Timp? Nu, o simplă cădere/ de frunză prin Spaţiu! Aproape/
le dor/ e singurul semn că departe/le cere/ o scară pe care să 
pot să cobor.// Ce lungă e trena, ce mulţi-s nebunii/ a ultima 
oară veniţi mai întâi/ să-ţi facă Duminici din zilele Lunii/ şi 
Marea Mariei din Lacrima lui!“//...Nu?

 Scarabeul Unu: „Diametrează cercul şi caută cărare/ 
epava unui înger şi-a unui curcubeu./ Pe raza cea mai mică 
stă raza cea mai mare:/ derivă ori eclipsă de Unu scarabeu.// 
Yang: zero şi pacific, totem, pandoră, parcă./ Yin: răzvrătire 
albă, chinovie şi frig./ Mereu: aceeaşi sferă din ce în ce mai 
largă/ spre Sâmburele Unic de Tot şi de Nimic.// Se cade 
închinare, se cere cumsecade,/ se vede cum se umblă, dar 
nu se ştie când,/ cum undeva alt înger, cu aripi inversate,/ 
va înghiţi Viteza şi va muri arzând.// Bleu paralel în curbă, 
hazard, accelerare,/ hemocraţia fantei în cifrul unei flori./ 
Mereu aceleaşi Unu apune şi răsare/ pe-o lacrimă de în-
ger ucis de două ori.// S-aude Echilibrul: Diluvii şi Sahare,/ 
uscat egal cu verde... Corabia aceea/ diametrează Timpul: 
un fel de întrebare,/ un joc de-a disperarea în care stă 
Scânteia!“//... Nu?

 Ora exactă: „Ţăranul n-are timp s-asculte/ bătaia ore-
lor exacte./ Puţinele-s aşa de multe.../ şi ce departe-i ziua 
Şapte!// Se-ntunecă a vreme bună,/ a mămăligă pentru aţă.../ 
Abia mai are timp să spună:/ ‘tu-i dumnezeul ei de viaţă!// Şi 
n-are timp de lăcrămare./ Strânge grămezi de sărăcie./ Din 
când în când, ţăranul moare/ şi n-are chef să mai învie.// 
Ce tristă-i uşa fără clanţă!/ Înţepeneşte roata morii.../ ‘Tu-i 
dumnezeii ei de viaţă!/ Lua-le-ar naiba de istorii!// Puţinele-s 
aşa de multe...!/ şi ce departe-i ziua Şapte!.../ Ţăranul n-are 
timp s-asculte/ bătaia orelor exacte!“... Sigur că da!

Astăzi  
şi la noapte
Se opreşte 
apa în mai 
multe zone 
din oraş

Astăzi, între ore-
le 7.00 şi 18.00, se 
va întrerupe ali-
mentarea cu apă 
potabilă pe străzile 
Traian şi Basarabiei. 
Consumatorii afec-
taţi vor fi: blocul 6 
Martie, casele din str.
Basarabiei nr. 71, 73 
şi 75, PT 6 Martie, SC 
Ştefănel, SC Nihval, 
barul din strada 
Traian.

De asemenea, în 
intervalul 9 septem-
brie, ora 22.00 - 10 
septembrie, ora 4.00, 
se va întrerupe ali-
mentarea cu apă 
potabilă a unor con-
sumatori din centrul 
oraşului. Va fi afectată 
alimentarea cu apă 
a următorilor consu-
matori: blocurile: A, B, 
C, D, E, TC, C1, 8 apar-
tamente - Parfumul 
Teilor, consumato-
rii casnici şi agenţii 
economici din strada 
Domnească (tron-
son strada N.Holban 
- strada Eroilor), 
Aleea Trandafirilor, 
Grădiniţa Parfumul 
Teilor, Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, 
Teatrul Dramatic, Viaţa 
liberă, Restaurantul 
Monarch, Barul ka-
raoke de lângă 
Prefectură, puncte-
le termice PT A şi PT 
Teatrul Dramatic.

Liviu Ghinea

La Departamentul de 
Ingineria Fabricaţiei 
din cadrul Facultăţii de 

Inginerie din Galaţi este, de câţi-
va ani, un du-te-vino continuu: 
studenţii gălăţeni pleacă pentru 
douăsprezece luni în Franţa, să 
înveţe, iar francezii vin să facă la 
Galaţi practică de o jumătate de 
an, ei fiind obligaţi ca, pe dura-
ta studiilor, să bifeze un astfel 
de stagiu în străinătate.

Şaptesprezece studenţi 
români de la specializarea 
Inginerie Industrială au plecat, 
în ultimii ani, în baza acordurilor 
Erasmus. Nouă dintre aceştia au 
rămas în continuare în Franţa, 
să facă masteratul şi apoi doc-
toratul şi e puţin probabil că 
se vor mai întoarce. Legătura 
cu Franţa a fost stabilită prin 
prof. dr. inginer Cătălina Maier, 
de la Departamentul Ingineria 
Fabricaţiei, care predă acolo şi 
are acorduri de studii şi practică 
încheiate cu mai multe instituţii 
de învăţământ superior şi anga-
jatori.

Practica în companiile  
din Franţa, plătită integral

„Studenţii noştri pot merge, 
în perioada vacanţei, în Franţa, 
pentru a face practică, în între-

prinderile de acolo, fie în do-
meniul construcţiilor auto, fie 
în cel al ingineriei industriale. 
Ei nu trebuie să plătească ni-
mic. Ba, dimpotrivă, stagiul de 
practică este remunerat, înveţi 

şi primeşti şi bani pentru asta”, 
ne-a spus Cătălina Maier.

Studenţii străini vin  
pentru stagii de cercetare

Din 2000 până în prezent, 
prin acest program, au venit 
la Departamentul de Ingineria 
Fabricaţiei, pentru realizarea 
stagiului de practică, 18 stu-
denţi  străini. ”Vin, de regulă, 
cei mai buni, cei care doresc să 
facă apoi masterat şi doctorat. 
Sunt interesaţi ca stagiul lor 
de practică să fie unul de cer-
cetare”, a explicat prof. dr. ing. 
Cătălina Maier. Pentru munca 
de cercetare depusă, francezii 
sunt evaluaţi atât de profeso-
rii de aici cât şi de cei din ţara 
natală. Toţi cei 18 au vorbit fru-
mos despre şcoala românească, 
odată ajunşi acasă, şi au apre-
ciat, în primul rând, pregătirea 
profesorilor români.

 De două ori la Galaţi, Robin 
Gauthier, de 24 de ani, aflat în 
ultimul an la master în cadrul 
institutului numit Ecole des 
Mines de Douai, a stat patru luni 
în Galaţi anul trecut, iar acum, 
după patru luni de practică la 
uzinele Renault - Franţa, a reve-
nit pentru alte două luni, să-şi 
termine cercetarea. ”Nu ştiam 
mare lucru despre România, 
când am venit prima dată aici. 

Am citit cărţi, am văzut filme pe 
internet, însă am stat cu inima 
strânsă până am ajuns în Galaţi. 
Am descoperit oameni extrem 
de sociabili şi ospitalieri”, spu-
ne Robin, care recunoaşte că 
nu ar rămâne să muncească în 
România, după terminarea stu-
diilor, din cauza salariilor ex-
trem de mici. Robin spune că 
s-a îndrăgostit de Faleză şi că îi 
place să mănânce la înălţime, la 
restaurantul din Turnul de tele-
viziune.

 ”Studenţii străini sunt învă-
ţaţi să se descurce singuri şi să 
găsească soluţii la probleme. 
Spre deosebire de ai noştri, se 
adaptează mai repede, sunt 
obişnuiţi să călătorească mult, 
să înveţe lucruri noi. Eu mă 
străduiesc să îi motivez şi pe ai 
noştri. Interesant este că străinii 
care ajung în România şi văd 
frumuseţile noastre revin apoi 
cu familiile, în vacanţă. Ceea ce 
înseamnă că noi contribuim şi la 
creşterea turismului local şi na-
ţional. Iar acest schimb de stu-
denţi este numai un exemplu 
dintre cele care se desfăşoară 
în cadrul Facultăţii de Inginerie 
din Galaţi, ce are acorduri sem-
nate cu multe universităţi din 
Europa”, a explicat prof. dr. ing. 
Cătălina Maier.

Text şi foto:
Daniela Bogdan

Proiecte Franţa ‑ Galaţi 

Turism universitar la 
Facultatea de Inginerie

A ajuns la spital

Copil agresat  
de propriul tată

Un copil de 11 ani a ajuns de 
urgenţă la spital după ce a fost 
bătut de propriul tată. Micuţul a 
fost acostat de tatăl său chiar în 
momentul în care ieşea din bloc. 
Copilul a reuşit să scape din mâi-
nile agresorului şi s-a refugiat în 
casă, unde i-a spus mamei sale 
întreaga poveste.

Speriată, femeia a alertat au-
torităţile, cărora le-a povestit că 
nu este prima dată când micuţul 
este bătut de cel care i-a dat viaţă. 
Se pare că băiatul este nevoit să 
locuiască în acelaşi apartament 
cu părinţii săi recent divorţaţi. 
Mai mult, femeia crede că fostul 
său soţ îl bate pe copil tocmai 
pentru a o obliga să părăsească 
apartamentul. De data aceasta, 
însă, bătaia l-a băgat pe băiat în 
spital, unde va rămâne sub su-
pravegherea medicilor. „Copilul 
este într-o stare stabilă, dar este 
foarte speriat. A fost internat cu 
leziuni la nivelul abdomenului”, 
ne-a declarat Geta Badiu, direc-
torul medical al Spitalului de 
Pediatrie Galaţi.

 Cazul a intrat şi în atenţia 
celor de la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului, care vor face o anche-
tă. „Echipele noastre vor demara 
o anchetă şi vor discuta cu toa-
te părţile implicate. Vom vedea 
despre ce este vorba şi vom 
discuta dacă este cazul să luăm 
copilul din familie. Se poate mer-
ge chiar şi până la decăderea din 
drepturile părinteşti”, ne-a expli-
cat Nicoleta Ioviţă, purtătorul de 
cuvânt al DGASPC Galaţi.

 O anchetă vor face şi poliţiştii 
gălăţeni. „În urma unui conflict 
în familie, am fost sesizaţi prin 
numărul unic de urgenţă 112. S-a 
deschis o anchetă, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de lovire şi 
alte violenţe”, ne-a spus Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Mama copilului este decisă 
să îl dea în judecată pe agresor, 
pentru că îşi doreşte ca micuţul 
să fie în siguranţă.

Teodora Miron

8 - 13 septembrie 2014
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Mă duc pe apa sâmbetei... la vale?!
mă duc pe apa sâmbetei... la deal?!...
(minciuni şi baliverne sacrosancte,
mire castrat la nuntă, triumfal)!
 
Principii sfinte?... ode imbecile,
palavre fonfăite de bigoţi,
draci verzi pe ziduri, tartori prin altare,
trântori cu mintea-n pungă şi-n chiloţi!
 
Zece porunci?... scorneli puse pe tablă
să am ce în/călca numaidecât...
şi calc încet, smerit... şi toate urlă:
ne-am plictisit (de viaţă) până-n gât!
 
Păcat? iertare?... legi fără de care
nu s-ar putea nici sus, nici jos!... Halal:
mă duc pe apa sâmbetei... la vale?!
mă duc pe apa sâmbetei... la deal?!
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Balada 
extremistului  

de centru  
(halal!)

Robin Gauthier
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